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XAGYGYtÍLÉS
gazdaságpolitikánk 
időszerű kérdéseiről

Dr. Tímár Mátyás, 
a Minisztertanács elnökhelyettese 

előadása egyetemünkön

stb. á ra  csökken, a bérek is 
em elkednek majd). Ilyenkor 
mindig két szív dobog ben
nem. Az egyik a közgazdászé, 
mely egyet ért az áremeléssel 
a m ásik a vásárlóé, aki term é
szetesen nem  örül neki.

JÖVEDELEM-
m aradva a fejlettebb orszá
gokhoz képest. I tt  elsősorban 
a modern m atem atikai mód
szerekre, szám ítógépkapacitá
sokra és az ezek kezeléséhez 
szükséges káderekre gondo
lok.

MEZŐGAZDASÁG
M indenekelőtt meg kell je

gyezni, hogy eredm ényeink 
jók, de sajnos csak a növény- 
term esztés tekintetében. Me
zőgazdaságunknak az átszer
vezés erőpróbája után is nagy 
nehézségeket kellett leküzde- 
nie. A m odern gazdálkodási 
form ára való áttérés az állat- 
tenyésztésben érthető módön

Február 27-én pénteken egyetem ünkre látogatott Dr. T í
m ár M átyás az MSZMP Központi Bizottságának tagja, a Mi
nisztertanács elnökhelyettese, a közgazdaságtudományok dok
tora, egyetemünk tanára. Részt vett az egyetemi pártbizottság 
kibővített ülésén, m ajd konzultációs előadást ta rto tt egyete
m ünk oktatói és hallgatói szám ára gazdaságunk jelenlegi 
helyzetéről, gazdaságpolitikánk időszerű feladatairól.

A zsúfolásig m egtelt I-es előadóban Szántai Kálm án, az 
egyetemi pártbizottság titk á ra  üdvözölte a  vendégeket: Tím ár 
M átyás elvtársat, Bacsó Béla elv társat az MSZMP IX, kér. Bi
zottságának titkárát, Fazekas M ihály elvtársat, a  Budapesti 
Pártbizottság m unkatársát, Boér Jenő elv társat a M iniszterta
nács m unkatársát, s a  m egjelent oktatókat, hallgatókat, m ajd 
felkérte T im ar elv társat az előzetesen feltett kérdésekre tá 
maszkodó előadás m egtartására.

Bevezetőben a M iniszterta
nács elnökhelyettese, a gaz
dasági helyzet fő m utatóival 
foglalkozott.

A GAZDASÁGI 
HELYZET

KÉT FŐ MUTATÓJA
A gazdasági helyzet alapve

tő jellemzői a gazdasági 
egyensúly és a gazdasági fej
lődés ütem ének m utatószámai. 
A nem zeti jövedelem  a II. ö t
éves tervben 24%-kal növeke
dett. A III. ötéves tervben a 
tervezett növekm ény 19—21%, 
a  valóságos szám 1970-re 40% 
lesz. Ez jó  trendvonal, s e nö
vekedés egyben reálisnak te
kinthető.

A fogyasztás alakulása a II. 
ötéves tervben 22%. A III. ö t
éves tervperiódusban a v á r
ható szám 32%. A reáljövede
lem  növekm énye a II. ötéves 
tervben 21%, a következő 
tervperiódusban pedig 31%-ra 
tehető.

Egy ország gazdasági fejlő
désének fontos tényezője és 
befolyásoló ja  a külkereskedel
mi és fizetési mérleg állása. 
M int ism eretes, tőkés reláció
ban a m érlegek sokáig defici
tesek voltak. Az elm últ 2 év
ben kedvező változások tö r
téntek. Tőkés relációjú fize
tési m érlegünk 68-ban egyen
súlyba került, 69-ben pedig 
m ár aktívum m al zárt. A tőkés 
piacokon a hazai term ékek 
igen erős konkurrenciájával 
kell szám olnunk és versenyké
pességünket pedig csak a ha
zai m unkaterm elékenység és 
az ipar színvonalának em elé
sével lehet biztosítani. Szocia
lista viszonylatban külkeres
kedelmi m érlegünk m ár hosz- 
szú időn keresztül aktív.

E m érlegek két éve tartó  
egyensúlya m iatt gazdasá
gunkban bátrabban  használják 
ki a cselekvési szabadságot 
(manipulációs képesség a vi
lágpiacon).

Összefoglalva a reform  ki
állta a próbát, de figyelembe 
kell venni, hogy kifutási ideje 
nem  egy-két év, hiszen a gaz
daságnak az extenzív fejlődé
si periódusról az intenzív sza
kaszra történő átállása hosz- 
szabb időt igényel.

IPAR
Kérdéseik első része az 

iparra  vonatkozik. Az ipar 
term elésének felfutása alacso

nyabb volt, m int a sokévi á t
lag. E rre szám ítottunk is, h i
szen sok volt az ellentm ondás 
részben a m últ hibái m iatt. 
Jelentős feladat a nem  ren tá
bilis term ékek fejlesztésének 
és tám ogatásának erősítése. 
Ennek végrehajtása nem  megy 
egyik napról a m ásikra. Lé
nyeges kérdés azonban az is, 
hogy az ipar fejlődési üteme 
alacsonyabb volt a tervezett
nél. Ebben közrejátszottak b i
zonyos vezetési hibák is. A 
belkereskedelem  p l: 19" 1-ban 
nagy készleteket gyűjtött, el- 
kényelmesedett, a  szabályzók 
hatására 69-ben csökkentek a 
megrendelések, s ezzel együtt 
a készletek, ez problém ákat 
okozott a  lakosság ellátásában 
(tüzelőanyag-ellátás, term elés- 
kiesés az építőiparban). A bel
földi áruellátás zavarai m iatt 
változtattunk a szabályzókon 
is a készlet és választék bő
vítése érdekében úgy, hogy a 
kisker. vállalatokat nagyobb 
készletek ta rtásá ra  ösztönöz
zük.

Erőteljesen csökkentjük a 
továbbiakban a vállalatoknak 
nyújto tt szubvenciókat, dotá
ciókat, s azokkal a vállalatok
kal, am elyek eddig jelentős 
dotációt kaptak, ötéves szaná
lási program ot dolgoztatunk 
ki. E módszerekkel késztet
jük  a dotált' vállalatokat te r
melési s truk tú rá juk  m egvál
toztatására, korszerűsítésére.

Politikai alapelv volt, hogy 
a reform  bevezetése nem  já r
h a t munkanélküliséggel. A 
szabályzórendszer azonban a 
vállalatokat ösztönözte, hogy 
létszám ot növeljenek. Fiktív 
m unkaerőkereslet alakult ki, 
ezért súlyosbítottuk a létszám - 
emelés terheit, csökkentettük 
az átlagbérgazdálkodással járó 
megkötöttségeket.

Az idén javuló tendenciák 
léptek fel a term elékenység 
alakulásában, de ezzel együtt 
problém ák vannak a modern 
üzemvezetés kérdése tek in te
tében. Túlságosan nagy válla
latokat hoztunk létre, olyan 
területeken is, ahol nem lett 
volna indokolt. Ez gátolja a 
versenyt. A verseny nem in 
dokolt pl: az alapanyagokat 
előállító iparágakban, de szük
séges a feldolgozó iparban, a 
kereskedelem ben. Ügyelni kell 
a verseny és a monopolhelyzet 
helyes arányaira, ezért foglal
kozunk olyan állam i szerv lé t
rehozásával, m elynek feladata 
a piacfelügyelet ellátása. A 
modern üzemvezetés tekinte
tében sajnos igen el vagyunk

POLITIKA 
ÉS ÁRUELLÁTÁS
Az egyik hozzám intézett 

kérdés m ár átvezet bennünket 
a jövedelem politika problé
máihoz — folytatta T im ár elv
társ. A folyó ötéves tervben 
körülbelül 31%-al nő népgaz
dasági szinten a reáljövede
lem, az egy főre eső reálbér 
mintegy 14—16%-kal. A kiske
reskedelm i áruforgalom  növe
kedése a II. ötéves tervben 
29%-os volt, a  jelenlegi ötéves 
tervben viszont 45%-os lesz. 
M egállapítható az, hogy ta lá l
kozunk jövedelmi aránytalan-

Diák és ta n ár — együtt a padsorokban
(Foto: Kulcsár)

nehezebben valósítható meg, 
m in t a növénytermesztésben. 
A reform ot is korábban ve
zettük be m int az iparban. 
Legnagyobb nehézségeink a 
szarvasm arha- és a sertéste
nyésztés területén vannak. A 
M inisztertanács nem régiben 
elfogadta a felvásárlási árak 
emeléséről szóló javaslatot, 
ami azt jelenti, hogy növeljük 
a hús dotációját. Ez kétm il
liárd forintot jelent a költ
ségvetésben. A hús á ra  az 
idén nem, de perspektivikusan 
emelkedni fog. (Természete
sen az egyensúlyra vigyázunk 
— más term ékeké; tex tiláruk

Ságokkal a m agánszektorban 
is. Mindez a rra  is utal, hogy 
igen határozott jövedelempo
litikát kell folytatnunk a kö
vetkező időszakban. Elsősor
ban az alacsony keresetűek 
jövedelm ét kell tovább em el
nünk. M ásrészt viszont to
vábbra is érvényesítenünk 
kell a differenciálás elvét. Az 
ifjúság megfelelő orientációja 
szempontjából sem mellékes, 
hogy a relatíve nagyobb jö
vedelmek, a ténylegesen haté
konyabban dolgozó term elő- 
egységeknél alakulnak-e ki, 
vagy sem.

(Folytatás a 2. oldalon)

Új nappali tagozat 
P écse tt

Az új gazdasági m echaniz
m usban egyre nagyobb szük
ség van közgazdászokra. Je 
lenleg kb. 800 fő végez egye
tem ünk nappali és esti — le
velező tagozatán évente; 1980- 
ban m ár 1200—1300 okleve
les közgazdászt várnak  m in
den évben országszerte. Nagy 
a közgazdászhiány Budapes
ten is, de vidéken sokkal 
rosszabb a helyzet. A válla
latok kb. három szor annyi 
közgazdászt igényelnek, m int 
am ennyit az egyetem évente 
kibocsát.

Az M KKE-n csak hatalm as 
beruházásokkal lehetne nö
velni a  felvettek létszám át, 
m ert az előadóterm ek, sze
m inárium i term ek szám a mo^t 
sem elegendő. Így sokkal cél
szerűbb az a megoldás — 
am ely a vidéki vállalatok, 
szövetkezetek közgazdászigé
nyét is jobban szolgálja —, 
hogy

egyetemünk vidéken in
d ít ú j tagozatot,

ahol új beruházás nélkül, a 
a tanácsok m axim ális segít
ségével ú jabb  otthonra talál 
a közgazdászképzés.

A következő tanévben Pé
csett, a  Pécsi Tudomány- 
egyetem épületében meg
indul az MKKE kihelye
zett vidéki nappali tago

zata,
főképp Pécs környéki vállala
ti m unkahelyek szám ára ké

peznek szakembereket. Ennek 
megfelelően két szak indul:

1. piacszervező (marketing) 
szak,

2. tervező-elemző szak.
Az első évben — épp úgy, 

m in t az anyaintézetben — 
általános oktatás folyik. Ä 
m ásodik évben történik  a 
szakválasztás, a felső év
folyamokon, am ikor m ár a 
hallgatók tudják , lá tják  me
lyik szakágban kívánnak el-' 
helyezkedni; abban kapnak 
ágazati képzést.

Különben a tanulm ányi 
rend és képzés ta rta lm a azo
nos lesz az anyaegyetemé
vel. Ide értve azt is, hogy a 
harm adik  félév u tán  6 he
tes, a IV. év u tán  3 hónapos 
szakm ai gyakorlaton vesznek 
részt a hallgatók.

Tervek szerint a választ
ható nyelvek a következők 
lesznek: orosz, angol, német. 
Később esétleg felm erülhet 
egy délszláv (szerb) csoport 
beindításának igénye is. 1 

A hallgatók kollégiumi la
kása biztosított.

Az idei felvételi keret 120 
fő. Az egységes előfelté- 

* telek és követelm ények 
érvényesítésére a  felvéte
lik Budapesten zajlanak 

le.
Szeretettel köszöntjük test

vérintézm ényünket — és jö
vendő hallgatóit is.

Lapath Éva

K ö s zö n e t
F ebruár 27-én kerü lt sor az 

egyetem K ISZ-bizottságának 
kibővített ünnepi ülésére, 
m elynek során átad ták  a  most 
elkészült vietnam i—m agyar
társalgási zsebkönyvet. Az ün 
nepség őszinte köszönetnyilvá
nításokkal koronázta a zseb
könyv elkészítőinek fáradságos 
m unkáját.

Fábián A ndrás bevezetője 
u tán  Szarvás László u ta lt ü n 
nepi beszédében azokra a  ne
hézségekre, melyekkel meg 
kell küzdeniük az itt tanuló 
vietnam i diákoknak. Kiemelte, 
hogy a zsebkönyvet társadalm i 
m unkában készítették.

Ezután a Dél-Vietnami Fel

szabadítás! F ront budapesti 
képviselője em elkedett szólás
ra. Beszéde végeztével átnyúj
to tta  a követség ajándékát, egy 
vietnam i népművészek áltaj 
készített tálat.

Az ünnepi ülés részvevői 
nyilatkozatot fogadtak cl* 
m elyben szolidaritásukat fe
jezték ki a  hazájuk független
ségéért harcoló hős vietnam i 
néppel. A nyilatkozatot továb
bították a VDK követségére és 
a  Dél-Vietnami Ideiglenes For
radalm i Korm ány m agyaror
szági képviseletéhez.

Szász Katalin
IV. ipar

Az ifjúsággal való foglalkozás;

Közteherviselés!
Következő szám unkban megkezdjük az MSZMP KB 

februári ülésének az „Ifjúságpolitika” c. napirendi pont

jának ism ertetését. S a határozatok tükrében elemezzük 

ebből adódó feladatainkat. (— SZERK.)



NAGYGYŰLÉS
gazdaságpolitikánk 
időszerű kérdéseiről

(Folytatás az 1. oldalról.)

A kiskereskedelmi készle
tek növekedését ösztönző sza
bályzók kialakítása m ellett a 
lakosság jobb, folyam atosabb 
áruellátását szolgálja a fo
gyasztási javak im portja is. 
Jelenleg a kiskereskedelmi 
forgalom 14%-át teszik ki az 
im portált fogyasztási cikkek, 
ez elég magas. A tőkés orszá
gokból beszerzett fogyasztási 
cikkek pedig az összimport 
30%-át. A lakossági szolgálta
tások fejlesztésére is teszünk 
intézkedéseket.

ÁRPOLITIKÁNK
Ami árpolitikánkat illeti, fi

gyelembe kell venni, hogy fo
gyasztói árrendszerünk csak 
fokozatosan változtatható meg. 
Sok term ék, szolgáltatás (lak
bér, hús, kenyér, liszt, sze
m élyszállítás stb.) jelentős do
tációban részesül. Az évente 
mintegy tizenhárom m illiárd 
forintot kitevő dotáció m érté
két árrendezéssel csökkenteni 
kívánjuk. Azonban az á rren 
dezési intézkedéseket annak 
figyelembevételével kell vég
rehajtanunk, hogy valam ennyi 
dolgozói réteg reáljövedelm e 
— nem csökkenhet! A hosszú
távú program  keretében egy
re  több term ék kap mozgó, 
illetőleg szabad árat. Ennek 
következtében viszont fokoz
nunk kell az árellenőrzést.

BERUHÁZÁSOK
A beruházási javak piacán 

az elm últ időszakban feszült
ségek kéletkeztek a kereslet 
és k ínálat között, s e feszült
ségek az utóbbi két évben 
még fokozódtak. Az építőipar 
fejlesztése igen meggyorsult, 
de a feszültségek megszünte
tésére ez nem  elegendő. A 
gépimportot m indkét reláció
ban növeltük, de a kereslet 
még jóval m eghaladja a k í
nálatot. Az im port és a sa já t 
termelésnövelési lehetőségek

korlátozottak, ezért a kereslet- 
szabályozás eszközeivel je len
tősebben kell élnünk.

KÜLKERESKEDELEM
A gazdaságirányítási rend

szer reform jával életbe lépett 
külkereskedelm i szabályzó- 
rendszer jól bevált, ezt többek 
között az is m utatja , hogy a 
szocialista országok közül töb
ben érdeklődnek iránta. A de
vizaárszorzók továbbra is a 
jelenlegi szinten m aradnak, 
de a szubvenciók m értékét a 
szelektivitást biztosító iparági 
átlagok figyelembevételével 
állapítjuk  meg. A szocialista 
integrációs törekvések meg
valósulásának igen fontos fel
tétele az, hogy konvertibilis 
szocialista valu ták  alaku lja
nak ki.

Jelentős tőkés külkereske
delmi kapcsolatainkat szeret
nénk tovább fejleszteni, a fej
lődő országok aránya külke
reskedelm ünkben (4—6%) 
szintén tovább növelhető.

KÁDERKÉPZÉS
Állam unk jelentős összege

ket áldoz az oktatás fejleszté
sére, ezen belül a felsőoktatás 
nagy beruházásaira. Ez a köz- 
gazdasági egyetemi képzést is 
erősen érinti, m ert a most 
kidolgozott szám ítástechnikai 
program  szerint a  jelenlegi kb. 
80-as közép- és nagyszám ító
gép állom ányunk 1975-ig 240- 
nel nő. E fejlődéssel a káder
képzésnek is lépést kell ta r
tania. Bár a  m atem atika ok
ta tás túlzásait is látom  (nagy 
derültség, taps), a m atem ati
kai módszerek ma m ár nélkü
lözhetetlenek a közgazdasági 
m unkában.

A IV. ÖTÉVES 
TERVRŐL

A következő ötéves te rv  leg
főbb alapelve a  kontinuitás 
biztosítása. A nem zeti jövede
lem évi 5,5—6%-kal, a  fogyasz-

év
a P iackutató S&olgátatJ

tás 5,2—5,5, a  felhalmozás 
5,4—5,9 a reáljövedelem  4,7— 
5, a reálbér 2,8—3,2, az ipari 
term elés 6—6,5, a mezőgazda- 
sági term elés 2,8—3,2, az épí
tőipar-term elés 8—9% -kal nö
vekedik várhatóan.

Az egyensúlyi követelm é
nyek változatlanul fennállnak. 
Az iparfejlesztés koncepciójá
ban lényeges változásokat va
lósítunk meg, így az energia
struk tú ra gyökeres átalak ítá
sát. Tovább fejlesztjük bauxit- j 
és m űtrágyaiparunkat. A gép
ipar fejlesztésének két köz
ponti kérdése: a közúti jár- 
m űprogram  és a m ár em lített 
szám ítástechnikai program  
megvalósítása. A könnyű- és 
élelm iszeriparban főleg re
konstrukciókra kerül sor, s a 
végső feldolgozások további 
finom ítása a cél. Lényeges az 
építőipar és éputőanyagipar 
erőteljes fejlesztése, m ert a 
III. ötéves tervben felépülő 
300 000 lakással szemben, 
1971—75-ig 400 000 lakás épül 
(ennek következtében lakásvi
szonyaink lényegesen javul
nak.) A fa-, cellulóz-papíripar 
fejlesztésénél alapvető szem
pont a tőkés im port csökken
tése.

Igen jelentős m unkát jelent 
az új ötéves terv  szabályozó 
rendszerének kidolgozása, fő
leg ami az élő és a holt
m unka súlyának szabályozá
sát, a dotációk csökkentését 
illeti. A gépiparban például a 
jelenlegi egym illiárd három - í 
százezer forin t exportszubven
ciót 1975-ig 400 millió forin t
ra  kívánjuk csökkenteni — 
m ondotta befejezésül Tím ár 
elvtárs — nagy tapssal foga
dott előadásában.

Szántai elvtárs, az egyetemi 
pártbizottság titkára  zárszavá
ban a rra  kérte a jelenlévő ok
tatókat, hallgatókat, hogy a 
most kapott inform ációanya
got alkalm azzák eredm énye
sen az elkövetkezendő időszak 
tömegpolitikai és szakmai 
m unkájában.

Egerszegi Csaba 
K urtán  Lajos

Munkaakció 
az NDK-ban

Az egyetem Nemzetközi 
Kapcsolatok Bizottsága (NKB) 
a korábbi évekhez hasonlóan, 
idén nyáron is m unkaakciókat 
szervez a szocialista országok
ba. Az NKB-csoport részéről 
február elején delegáció já rt 
kint, felm érte az o ttani m un
kalehetőségeket, lebonyolította 
az előzetes tárgyalásokat és 
szerződéseket kötött az érde
kelt vezetőkkel.

Ez évben 200 hallgató ve
het részt a NDK-munka- 

akcióban.
A két legfőbb szempont, me
lyeknek alapján  e 200 főt el 
akarjuk  helyezni és amelyek 
alap ján  delegációnk tárgyalá
sokat folytatott:

O A lehető legkedvezőbb 
m unkafeltételeket biz

tosítsuk (egészségügyi, ellátási 
és fizetési szempontból).

i Ezeknek a feltételeknek 
' az öt különböző, egy

mástól független m unkahelyen 
megegyezőknek kell lenni.

Az idén m ár nem  kötünk 
szerződést a Bitterfeldi Vegyi 
K om bináttal, az idén egyetlen 
hallgatót sem helyezünk el 
gyárakban, mindenki szabad
ban, főleg mezőgazdasági 
üzemekben és építkezéseknél 
fog dolgozni. E két m unka így,

első hallásra ta lán  nem  hang
zik tú l vonzóan, mégis el
m ondhatjuk, hogy a tavalyi 
csoportok, akik javarészt 
ugyanezeken a területeken te
vékenykedtek, elégedettek 
voltak ezekkel a m unkahe
lyekkel és a követelm ényeket 
is elfogadhatónak, teljesíthető
nek tarto tták .

A csoportok két időpontban, 
két turnusban utaznak. Négy 
hét a kintartózkodás ideje, 
ebből hárm at m unkával és egy 
plusz hetet pihenéssel, nyara
lással töltenek a kiutazók.

Az első turnusba osztot
tak  július 6-án veszik fel 
a m unkát, mely július 
24-ig ta rt. Ennek megfe
lelően ezek a csoportok 
július 4-én indulnak Bu
dapestről vonattal, a  ha
zautazás időpontja pedig 
augusztus 2. A második 
turnus időbeosztása a kö
vetkező: indulás Buda
pestről: július 25., m un
kaidő: július 27—augusz
tus 14-ig, hazautazás: 

augusztus 23.
Az öt különböző m unkahely 

adott: egy Berlinben, továbbá 
négy Schwerin körzetében. 
A lábbiakban közöljük az 
egyes városokban a csoportok 
létszámát, turnusok szerint.

Berlin
július 6—24 

30
július 27—augusztus 14 

30
Friedrichsm eer 20 —

Ludwigslust 20 20
Güstrow I. 20 20
Güstrow II. 20 20

M iben részesülnek m unka- 
ákciónk részvevői. M indenek
előtt a kereseti lehetőségek. 
Ez a fizetésekben azt jelenti, 
hogy a három  hétre az ellátás 
(szállás, napi teljes étkezés) 
költségeinek levonása után, 
héttő 400 m árkát kap kézhez 
hnindenki — a berliniek ki
vételével. I tt  ugyanis az óra

bérből és egyéb pótlékokból 
kb. 600 M adódik, mely nö
velhető 70—80 m árkával tú l
órázás és szombati, vasárnapi 
m unka révén. Viszont csak 
szállást tudnak biztosítani, é t
kezésről az ott dolgozóknak 
m aguknak kell gondoskodniuk 
— ezeknek a költségeknek a 
leszám ításával itt is 400 M

feletti, esetenként jóval m a
gasabb összeg jön ki.

A rendelkezésre álló szállá
sok ku ltu rá lt, 2—3 ágyas szo
bákból állnak, hogy csak Ber
linben a m unkahelyhez közel 
eső, a Tiefbau K om binat mo
dern munkásszállását, vagy 
Friedrichsm eer hangulatos, vi
déki kis kastélyát említsem. 
Mindezeken felül a m unka
adó üzemek egy alkalom mal, 
a három  hét valam elyik va
sárnapján  ingyen kirándulást 
is szerveznek.

A m unkával töltö tt három 
hét u tán  tehát m arad még egy 
hét pihenésre.

Ehhez két városban, Ros
tockban és Meissenben tu 
dunk olcsó, jó szállást biz
tosítani az ottani kollé
giumokban, azoknak, akik 

ezt kérik.
Egyetemünk bárm ely hall
gatója jelentkezhet, a k i
utazókat m ajd az alap
szervek javaslatára a kari 
ri vezetőség választja ki.
A jelentkezések beadásá
nak előrelátható h a tá r
ideje m árcius 31., a befi
zetendő összeg: 470 Ft, 
mely m agában foglalja az 
utazás minden költségét. 
Bővebb tájékoztatást
adunk ezekben a kérdé
sekben megbeszélésünkön, 
melyet m árcius 18-án 17 
órakor az I. előadóterem 
ben tartunk. Ekkor oszt
juk ki a ielentkezésl la 

pokat is.
K érjük továbbá az érdekelte
ket. hoov, akiknek még nincs 
meg a Nemzetközi Diákigazol
ványa, a jelentkezésekig m in- 
denkénoen szerezze be.

Végül is az NKB idén el
fogad csoportos jelentkezése
ket is. ebben az esetben — m i
vel a  kiutazó csoportokat úgv 
akarjuk  összeállítani, hogy 
azokban lányok és fiúk fele
fele arányban vegyenek részt 
— ezt vegyétek figyelembe.

Várkonyi József

Egyetemünkön a Kereske
delem. Gazdaságtana Tanszék 
1958. februárjában alakította  
a Piackutató Szolgálatot, 
dr. Bodnár József egyetemi 
tanár vezetésével. Azóta a 
m indenkori tanszékvezető 
irányítása a la tt működik.

A Piackutató Szolgálat 
vizsgálatai a tanszék oktatói
nak érdekes kutatóm unka-le
hetőséget, példaanyagot adnak 
az oktatáshoz, s em ellett lehe
tőséget nyújtanak  arra , hogy 
a  hallgatók bekapcsolódjanak 
a  konkrét m unkába, s  ezúton 
gyakorlati ism ereteket szerez
zenek.

Országos vizsgálataival je 
lentős piackutató intézm énnyé 
vált, mely céljának tekintette 
a p iackutatás m inél szélesebb 
területen való alkalm azásá
nak bevezetését.

A szolgálat megbízói á lta lá
ban iparvállalatok, néhány
szor az Országos Tervhivatal, 
a  Belkereskedelmi M iniszté
rium  és más szervek is fordul
tak  megbízással a tanszékhez.

Dr. Király Attilánétól, egye
tem ünk piackutató „szakem
berétől” arró l érdeklődünk, 
hogy a  szolgálat 12 éves fenn
állása a la tt melyek voltak a 
jelentősebb kutatások?

— Az első m egbízást a  Bel
kereskedelmi M inisztérium 
vegyi főigazgatóságától és a 
„Tisztaság” Mosóporgyártól 
közösen kapta. Feladat volt a 
mosószappan és a  mosószerek 
iránti kereslet jellegzetessé
geinek, várható alakulásának 
feltárása. Jelentős vo lt „A la 
kosság totózási és lottózása 
szokásai”-niak vizsgálata, ezt 
az OTP megbízásából folytatta 
a  szolgálat. Megemlíteném a 
Fővárosi Bútor, Hangszer és 
Sportszer Kiskereskedelmi 
V állalat megrendelését, mely 
a „várható bútorkereslet” 
m egállapítására vonatkozott.

Ügy tűnik, inkább a fővá
rosi vállalatok, szervek veszik  
igénybe a szolgálat m unkáját.

— Nem így van. Inkább azt 
m ondhatnám , hogy a  nagy 
vállalatok, a  „módosabbak” 
ta rtanak  igényt tevékenysé
günkre. Ezt bizonyítja a Szé
kesfehérvári Villamossági-, 
te lev íz ió - és Rádiókészülékek 
G yára megrendelése, továbbá 
a  Szombathelyi Lakástextil 
V állalattal kötött szerződé
sünk is. Az előbbi „a rádió és 
televíziókészülékek iránti ke
reslet várható alakulása” 
vizsgálatát, az utóbbi „a tak a
rók iránti kereslet várható 
alakulásának feltárását” k í
vánta elvégeztetni.

— Szeretném , ha elmondaná 
a tanárnő, hogyan bonyolítot
ták le valam elyik vizsgálatot.

— 1967-ben a  Szombathelyi 
Lakástextil V állalattal kötöt
tünk  kutatási szerződést. Itt 
a m ár fentebb em lített taka
róigényt kellett felm érnünk, 
ezt a  feladatot utólag kibőví
te tték  a  vállalati bútorszöve
tek  keresletének m eghatáro

zásával. Mivel a megbízó je 
lentős mennyiséget term el ex
portra  is, a  vizsgálatnak, a 
belső piacok kutatása mellett,
a  külső piacók helyzetének 
elemzésére is ki kellett ter
jednie. A belföldi értékesí
tési lehetőségek vizsgálata so
rán  — m int a  „keresletnöve
lést és az értékesítés fokozá
sá t befolyásoló tényezőket”
— vizsgálni kellett:

keresleti oldalról
— a  fogyasztók áruism eretét,
— új szükségletek belépését,
— propagandahatékonyságpt

k ínálati oldalról azt, hogy
milyen értékesítési lehetősé
gek vannak még feltáratlanul.

A  vizsgálat fő módszere a 
reprezentatív  m inta körében 
végrehajtott írásbeli kikérde
zés volt. Em ellett szóbeli meg
kérdezésre is sor került. A k í
nálati oldal viszonylatában 
boltvezetői megkérdezést bo
nyolítottak le.

A szekunder vizsgálat a 
háztartás-statisztikai és á ru 
forgalmi adatok feldolgozásá
val történt.

A  külföldi piacok vizsgála
tá t olyan szemszögből hajto t
tuk  végre, hogy az exportpia
cok csökkenésének m ilyen k i
hatásai lesznek: mennyivel 
kell ennek ellensúlyozására 
növelni a  belföldi értékesí
tést. A  felm érés során a  tex til
ipar világgazdasági helyzeté
nek elemzésére kerü lt sor, kü 
lönös tek in te tte l a fejlődő o r
szágokra, ahol a  textilipar 
nagy fellendülése kezdődött az 
elm últ években. Részletesen 
vizsgálni kellett az export
piacra belépő új term elési ka
pacitásokat. Ezek alap ján  von
tu k  le a  következtetéseket a 
LATEX V állalat exportlehe
tőségeire vonatkozóan.

— Jelenleg m ilyen ku ta
tóm unkát folytatnak?

— Most fejeztük be az 
Egyesült Vegyiművek m egren

delésére az Ultra-mosogató
por v izsgálatá t P illanatnyilag 
az OMNIA-kávé reklám  haté
konysági vizsgálatát folytat
juk. Utána, ismét az Egyesült 
Vegyiművek megrendelésére, 
az építőipari segédanyagok 
vizsgálatával foglalkozunk, 
Feladatunk megállapítani, 
milyen segédanyagokat lehet 
itthon is előállítani, ezeket ki, 
hol, milyen mennyiségben 
igényli. M egemlíteném még, 
hogy az idén másodszor tettünk 
eleget az Országos Idegenfor
galmi Tanács megbízásának, 
m elynek során vizsgáltuk a 
nyugati szállóvendégek véle
ményét hazánk idegenforgal
mi szolgáltatásáról.

A  Piackutató Szolgálat 
fennállása óta meglehetősen 
sok vizsgálatot bonyolított le, 
A szolgálat jelentései nem
csak közvetlenül a vállalati 
döntések hozatalában m utat
koznak eredményesnek, ha
nem közvetetten is. Ezek alap
ján  érhe te tt e l óriási eredm é
nyeket a  VIDEOTON is, s 
ezek alap ján  ép ített az Egye
sült Izzó új gyáregységet 
Nagykanizsán. Az eredményes 
m unkát igazolja, hogy egyes 
m egrendelők ism ételten je
lentkeznek: Egyesült Vegyi
művek, Országos Idegenfor
galmi Tanács.

A P iackutató Szolgálat ver
senyképes piackutató intéz
m énnyé nőtte ki m agát. Azon
ban megjegyezném, hogy 
rossz feltételek között dolgo
zik. Technikai apparátusa k i
csi. Kézi adatfeldolgozást foly
tatnak. Nem lehetne esetleg 
az épületben működő Számító- 
központtal felvenni a  kapcso
la to t?  Annál is inkább, m ert 
a szolgálat részére a további 
munkalehetőség b iztosíto tt 
Ezt bizonyítja a tanszékhez 
érkező egyre több érdeklődés, 
megrendelés.

Czibor Valéria

DEFEKT.

LESZ-E T Á B O R  T O K A J MELLETT?
Február 27-én ü lt össze az 

ipari kar küldöttgyűlése, hogy 
új vezetőséget válasszon. Nagy 
Sándor, kari titk ár ta rto tta  
meg — első pontként — beszá
molóját, amely ugyan csak ne
vében beszámoló, tartalm ában 
annál sokkal több volt. Nagy 
Sándor négy évig volt a moz
galom egyik legaktívabb, leg
mozgékonyabb, egyben leg
népszerűbb irányítója. Ezt tü k 
rözte ez a „beszámoló” is, 
amely nem a m últ érdemeit, 
„nagy te tte it” sorolta fel, h a 
nem a meglevő problém ákról 
beszélt, azok megoldására 
adott hasznos útm utatót. A t it
kári beszámolót vita követte.

A v ita  egyik központi tém á
ja  volt az alapszervezeti m un
ka m egjavítása, a passzív ta 
gok m unkába vonása. Vajon ki 
lehet ennek az oka? Az alap
szerv vezetői, m ert nem 
adnak megbízatást, vagy az 
alapszervezet tagja, aki nem 
fordul a vezetőkhöz m unkáért? 
A  válasz természetesen, egyik 
sem, azaz, m indkettő . A jó ve
zető úgy dolgozik, hogy m un
kája  magával ragadja a tag
ságot, velük együtt érje el k i
tűzött feladatait.

Soron következő feladataink 
közül

központi helyen a politikai 
körök m egindítása áll.

A küldöttértekezlet vélem é
nye szerint ezek nagy szere
pet vállalnak m ajd politikai

tájékozottságunk, érettségünk, 
vitakészségünk és meggyőző
désünk fejlesztésében, kialakí
tásában.

Az ipari k a r idei nagy 'ak
ciójának középpontjában a tá 
bor áll.

K ari KISZ-szervezetünk, 
Tokajjal szemben, a Tisza 
partján  m ár rendelkezik a 
megfelelő telekkel. Arccal 
a tábor felé! — lesz a je l
szó, és szám ítunk arra, 
hogy ötletekkel és m unka
felajánlásokkal m inden 
alapszervezetünk kiveszi 
részét abban, hogy a tábor 
m ár a  nyár elején meg

nyithassa kapuit 
a pihenni- és szórakozni-, 
sportolni- és táborozni vágyó 
fiatalok előtt.

A megválasztott vezetőség 
szombat és vasárnap hosszú

üléseken döntött a funkciók
ról, az elkövetkező munkáról, 
melyről a kari hirdetőtáblán 
tájékoztatja a kari szervezet 
tagjait.

AZ Ü J VEZETŐSÉG NÉV
SORA:

Titkár: Tarcsi Gyula 
Szervező titkár: Csányi K lá

ra.
Ágit.-prop.'-titkár: Harsány!

László
Tanulm ányi és sportfelelős: 

T ihanyi László 
Kultúrfelelős: Füzessi Im ra 
Instruktorfelelős: Andráse- 

vics K lára
Diákjóléti bizottság tagja: 

Kelemeni Mária.
Kollégiumi db-titkár: Gueth

Zsuzsa
A z ösztöndíj bizottság tagjai 

Kotogány Ilona 
Táborfelelős: Halász Géza

VÉRADÁS LESZ
1970. m árcius 12-én csütörtökön 8-tól 15 óráig vér* 

adónap lesz egyetemünkön.
A véradás az I. emeleten, az ún. énekterem ben, a 

klubban, valam int a 103. és 105. sz. term ekben lesz.
K érjük az egyetem hallgatóit, oktatóit és dolgozóit* 

hogy az ügy jelentőségéhez m érten, a tavalyihoz ha
sonlóan, minél nagyobb szám ban jelentkezzenek vér
adásra.
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Kiser/e
különleges figyelemmel

M. N. Szkripnyik, ak i m ár a 
forradalom  első napjaitó l a 
Szmolnijban dolgozott — a 
Leninhez érkező delegációik 
hosszú sorának fogadását in 
téző titkárnő teendőit lá tta  el, 
több hónapon keresztül na
ponta találkozott Leninnel.

—  Vlagyimir Iljicset m ind
nyájan rendkívül türelm es és 
udvarias em bernek ism ertük, 
de tud tuk  azit is, hogy ki nem 
á llhatja  a  hazugságot — le
gyen az egy szép mondatba, 
vagy nagyhangú jelentésbe 
ágyazva.

Vlagyimir Iljics h itt az em
berekben , bízott bennük, és az 
erkölcsi erejéből és feddhetet
lenségéből fakadt. Annál fá j
dalm asabb volt szám ára, ha 
észrevette, hogy be akarják  
csapni.

Emlékszem, novem ber vége 
felé egyre rom lott P étervár és 
Moszkva kenyérellátása. Lenin 
fáradhatatlanul figyelemmel 
k ísérte az élelm iszerszállítm á
nyok útját. Egyszer útban Pé
te rvár felé titokzatos módon 
eltűn t néhány vagon gabona. 
Természetesen nem  rablásról 
volt szó, hanem  valam elyik 
helyi elöljáró túlbuzgóságáról, 
aki a  szállítm ányt sa já t váro
sába irányította, noha tudta, 
hogy annak  rendeltetési he
lye, Pétervár. V lagyimir Iljics 
követelte a felelősök szigorú 
m egbüntetését.

Feljegyzéseket készített, 
am elyek term észetesen nem 
m erültek feledésbe. Egy-egy 
lenini feljegyzés vagy egy rö
vid beszélgetés után, lassan 
m egindult egy-egy újabb ügy

bonyolítása, amely később 
rendkívül hatásos és gyakorla
tilag előbb-utóbb igazolt — 
befejezést nyert.

De ta lán  nézzünk bele egy 
ilyen Lenin á ltal ír t cédula 
tartalm ába.

„Gorbunov elvtárs! Ez a 
Boncs-Brujevics (V. D. Boncs- 
Brujevics névrokona) egybe
hangzó vélem ények szerint, 
igen tehetséges kutató. A  do
log rendkívül fontos (papír- 
és drótnélküli ,.újságról” van 
szó — a B. Brujevics által 
szerkesztett, százával gyártha
tó vevőkészülék és egy szócső 
segítségével egész Oroszország 
hallhatja m ajd az újságot, 
am it M oszkvában olvasnak.)

Nagyon kérem  Ont:
1. Különleges figyelem m el 

kísérje ezt az ügyet. H ívja fe l 
telefonon O sztrjakovot és be
széljen telefonon Nyizsnijjel 
is.

2. A  Kis Tanács hozzon 
gyorsított határozatot az ügy
ben. Ha nem  lennének egy 
véleményen, azonnal készítse 
elő az ügyet keddre, a Népbiz
tosok Nagy Tanácsába.

3. Inform áljon havonta ké t
szer a m gpkák menetéről — 
Lenin.

Jellemző Leninre, hogy írás
beli megrovásban részesített 
azért, m ert 1918. január 1-től a 
tanács irányító szervének en
gedélye nélkül felemeltem a 
fizetését havi 500-ről 800 ru 
belre — holott ő volt az, aki 
pár nappal azelőtt javasolta, 
hogy egyes népbiztosok havi 
fizetését em eljük 2000 ru 
belre.

Hivatal
a HIVATALÉRT?
j  minap az Igazgatási Tit- 

f i -  kárság vezetőjével, a dél
előtti órákban fontos ügyben  
szerettem  volna beszélni.

Szobájában azt a felvilágosí
tást kaptam, hogy Gergely 
elvtárs a III. évfolyam  felelő
seinek szobájában tartózkodik.

Bekopogtam hát a III. év
folyam  irodájába. Benyitot. 
tam. A  bent ülőt nem  sikerült 
köszöntenem, m ert ö mérgesen 
felém  fordult:

—  1-től 3-ig!! 1-től 3-ig!!
Nagy nehezen tudtam  csak

m agam türtőztetni, egy a fen
tiekhez hasonló, szeretetteljes 
üdvözléstől. Csupán annyit 
szóltam:

— Bocsánat, talán mégis 
meg tetszene hallgatni, hogy 
m iért jö ttem  ide . . .

Végül utamra indító kérdé
seimre — Gergely elvtársat itt 
sem  találtam  — ,sikerült m eg
kapni a méltatlankodó választ, 
s m ikor kihátráltam  a szobá
ból, kulcs fordult mögöttem  
a zárban. Még szerencse, hogy 
kűlöneljárási díj nélkü l meg
úsztam  a dolgot.

ivatal a Hivatalért? — 
kérdeztem  magamtól. 

Tisztában vagyok azzal, hogy 
sokan közülünk fogadóórán 
kívü li időben is felkeresik az 
Igazgatási Titkárságot, és ez
zel zavarják az ottani m unkát. 
De azt hiszem, hogy ez dön
tően csak sürgős esetben for
dul elő, vagy csupán egy fel- 

világosító szót kérnek, a fogadó 
órán „innen” a titkárságra be
kopogtató hallgatók. Akárhogy 
is van, úgy gondolom m inim á
lis az az igény, hogy az író
asztal túlsó oldalán ülő adm i
nisztrátorok egyáltalán meg
hallgassák, m ilyen ügyben ke
resik fel őket — még ha 
m indez fogadóórán kívül tör
ténne is. (Hadd m ondjam  még 
el, hogy im m ár 3 éve csoport, 
m egbízott vagyok), tehát elég 
sokszor megfordultam  m ár a 
titkárságon. Több-kevesebb si
kerrel, azt hiszem jól elláttam  
az összekötő szerepét, és talán 
többi m egbízott társammal 
együtt itt-o tt segítséget is tud 
tam  nyújtani sok apró-cseprő, 
látás-futással az adm inisztrá
torok munkájához. Mert, bár 
a csoportbizalmi a csoport ér
dekében tevékenykedik, m int 
társadalmi munkás, bizonyos 
fokig a hivatal érdekeinek is 
legalsóbb szintű képviselője. 
\jgye megérdemli, hogy embe

ri módon bánjanak vele, ha 
dolga akad az általa képviselt 
szervvel?)

á zárójelet szándékosan 
f i  használtam, m ert úgy hi

szem, az egyetem hallgatóját 
m egilleti a fen t áhított bánás
mód. Sajnos elbeszélésekből 
tudom, hogy nem  én voltam  
az első szenvedő alanya ha
sonló szituációknak.

Ennyi ju to tt eszembe, m i
közben már másodikat fordult 
a kulcs a zárban. De én nem  
adtam  fe l a reményt. Bekopog
tam  a következő ajtón. (A  II. 
évfolyam  felelőseihez.)

O tt viszonozták köszönése
m et, válaszoltak kérdéseimre 
is. Jólesett. Ugye így is lehet!

K rausz Péter

assan m ár túlszervezik 
ezt az egészet. . .  — szó

lalt meg valaki a  február 21-i 
nyilvános szakkollégiumi v i
tán.

Igaz, hogy m ár hónapok óta 
folyt a  szervezés, de a  szak- 
kollégium beindítására csak 
most értek  meg a feltételek. 
Ezen a  vitán azok a másodéves 
hallgatók vettek részt, akik 
felvételre jelentkeztek.

A lassan oldódó légkörben 
szinte m inden fontos kérdés 
teríték re került. Egyesek feles
legesnek tarto tták  a m ár ezer
szer elm ondottak és leírtak 
ism étlését —, de sokan csak a 
Közgazdász hasábjairól, a 
klubvitáról ism erték a  szak- 
kollégium célkitűzéseit, így 
szükség volt az alapvető fel
adatok tisztázására.

Szó esett a  félévenkénti be
szám oltatás módozatairól: ne 
legyen mechanikus kötelesség 
— ez volt az általános véle
mény

A szakkolégium nem her
m etikusan elzárt „elit’Mntéz- 
mény — ez abban is kifejező
désre jut, hogy foglalkozásai, 
vitái általában nem lesznek 
zárt körűek, aki csak akar, 
részt vehet a szakkollégium 
életében — és megfelelő ered
mény elérése esetén előbb- 
utóbb felvételt is nyerhet.

Hosszú vita folyt a  „pecse- 
nyesütögetésről” is — azaz „ha 
m ár itt  vagyok a  szakkollé
giumban, legalább itt írom 
meg a szakdolgozatomat” alap
állásról. Ne ez legyen az egyet-

ÉL T HUSZONEG Y ÉVET
Huszonegy évet élt. Még beiratkozott a Műegyetem köz- 

gazdasági kara III. évfolyamára, de 1945. január 2-án bele
halt sebeibe. Neve: Hertelendy János. 1923-ban született Szek- 
szárdon, értelmiségi család fiaként. Vidéken érettségizett, 
majd katonai szolgálatot teljesített. 1941-ben iratkozott be az 
egyetemre. Somogyi Miklós, O rtutay Gyula, Boldizsár Iván és 
az ellenállási mozgalom több tagja igazolták, hogy a mozga
lom m ártírjaként halt hősi halált.

Ennyit a főbb tényekről, am elyeket az emlékező bajtárs, 
űr. Zimányi Tibor szavaiból em eltünk ki. Nyomozásnak is be
illik ez a múltidézés, ahogy Hertelendy János és két fogságba- 
esett barátjának  rövid életét, áldozatos halálukat, indítékaikat 
emlékképek és dokumentumok mozaikjaiból m egpróbáljuk 
összerakni.

Hertelendy János a Görgey-zászlóalj tizedese volt

A diák
A fénykép nem sokat áru l 

el róla. Barna, gondtalan fiú 
arcképe. Egy lehetne a sok 
közül, am it a  szülők féltő 
szeretettel őriznek, dobozba 
zárva, elesett katonafiúkról. 
Hertelendy János azonban so
ha nem  volt a fronton.

Egy volt ő is a diákságból, 
akiknek hangulatát a rendőr
ség élénken figyelte. A diá
kok baloldali érzelm einek erő
södéséről az első figyelmezte
tő jeleket 1944 tavaszán kap
ta a rendőrség. A háború be
fejezését követelő, ném etelle
nes plakátok jelentek meg. 
Ezek egy részét Hertelendy 
János és barátai ragasztották 
fel. A mozgolódó egyetemisták 
megtörésére nyári m unkatá
bort szerveztek Lom áspata- 
kon. A diákok nehéz föld
m unkát végeztek a horthyék

által elképzelt Árpád védelmi 
vonal építésénél.

A tábor szervezőinek elkép
zelése azonban csődöt mon
dott. A táborban erősödött a 
ném etellenes hangulat. H erte
lendy i t t  is vezető szerepet 
játszott. Az egyetem istákat 
akkoriban választóvízként el
különítő kérdésekben — így a 
földreform  és a ném et biro
dalomhoz való viszony — ő és 
barátai a  legélesebben foglal
tak állást. Jórészt itt  derült ki 
az is, ki melyik oldalon áll, 
k ire tám aszkodhatnak a ké
sőbbi harcokban. Német és 
háborúellenességük abból táp
lálkozott, hogy felism erték: 
ha pusztul a nép, pusztul az 
ország is. Im ponálónak ta rto t
ták  a Szovjetunió ere jé t és jól 
látták, hogy ebben a háború
ban nem  azok pusztulnak, 
akik az országot belevitték. 
Ennyi volt az indítékuk, s to

vábbi harcukhoz ez akkor 
nem is volt kevés. De lapoz
zuk tovább az ellenállás tö rté
netének ezeket a nem rég még 
fehér lapjait.

„...amatőr
fényképész

vagyok
1944 őszén a diákokat a 

fron tra  akarták  vezényelni. 
Hertelendy, hogy tá rsa it m ent
se, nem zetőrséget kezdett szer
vezni. Hamis katonai iratokat, 
fegyverviselési engedélyeket 
gyártott. A szervezet célja 
azonban ham ar kiderült, a 
nemzetőrséget feloszlatták. 
Ekkor született meg a gondo
lat, hogy a M agyar v Diákok 
Szabadság F rontja  — am ely az 
egész baloldali diákságot fog
ta  össze — létrehozza a  Gör
gey egyetemi zászlóaljat. Ez a 
zászlóalj a nyilas Prónay kü 
lönítm ényéhez tartozott, (a 
nyilasok nem  tudták, hogy a 
Görgey zászlóalj baloldali tö
mörülés). Ez biztosította a moz
galom szám ára a legalitást. Ide 
csak az léphetett be, aki tud 
ta  a jelszót: „am atőr fényké
pész vagyok”. H ertelendy J á 
nos a Görgey zászlóalj tizede
se volt, közgazdász tá rsa it a 
zászlóaljon, illetve Magyar 
Diákok Szabadság Frontján 
keresztül kapcsolta be az el
lenállási mozgalom vérkerin
gésébe.

Bimbó utca 51.
A Bimbó utca 51. a la tt va

lam ikor követség működött. A 
fallal körülvett épület, ahon
nan az érkezőket azonnal fel
fedezhették, 1944-ben m ár az 
ellenállók egy csoportjának 
birtokában volt. Vezetőjük 
Mikó Zoltán százados, h ivatá
sos horthysta tiszt. A kiváló 
konspirációs képességekkel 
rendelkező százados 40—44 fős 
legénységével nagy m ennyisé
gű fegyvert és lőszert gyűjtött 
itt  össze. A csoport tagjai közt 
ism ét ott ta lá ljuk  Hertelendy 
Jánost, akinek katonai kikép
zése biztosította tekintélyét az 
„újoncok” között.

A legénység egyik fele ifjú 
munkásokból, másik fele 
egyetemistákból, főként köz
gazdászokból állt. (Az ifik kö
zül Baum an Ferenc is később 
a nyilas tám adás áldozata 
lett.) Eleinte bizalm atla
nul m éregették egymást, 
hiszen más szervezet küld

te az ifiket, más a diáko-. 
kát. Gyanakvásuk ham ar íjieg- 
szűnt a közös m unka során. Itt 
nincs helye a diákgőgnek sem. 
Nem sokat tudtak  egymásról. 
Az illegalitás megkövetelte, 
még arró l se legyen tudom á
suk, hogy Somogyi Miklós, a 
kom m unista párt katonai bi
zottságának tagja, vezetőjükön 
keresztül irányítja  a csoport 
tevékenységét.

A csoport célja nem keve
sebb volt, m int a Görgey zász
lóalj segítségével a Rózsadom
bon megnyitni a  frontot a kö
zelgő szovjet csapatoknak.

Az árulás
Gyűlt a fegyver a rózsadom

bi házban. Mikó százados 
gyakran csoportját is meglepte 
leleményességével. Hertelendy 
Lévára m ent fegyverekért. Ké
szülődtek a harcra, já rták  a 
Pest környékén állomásozó 
alakulatokat, hogy a fasizmus 
elleni harcra  buzdítsanak.

A Görgey zászlóalj rendel
tetése azonban eközben lelep
leződött, a zászlóaljat kivezé
nyelték Budapestről. A Bimbó 
utcai csoport nem volt elég 
erős arra, hogy feladatát egye
dül végrehajtsa. Az idő pedig 
sürgetett. Nem volt más lehe
tőség, tárgyalásokat kezdtek a 
Rózsadombon állomásozó
egyetemi rohamzászlóalj á t
állásáról. A jobboldali, nyilas
bará t zászlóalj parancsnoká
val, Sipeki Balázs Lajossal 
tö rtén t megbeszéléseken Her
telendy János is résztvett. 
Tárgyalásaikon a rra  szám ítot
tak, hogy a ném etek soroza
tos vereségei, a szovjet csapa
tok közelsége rákényszerítik a 
parancsnokot, hogy m elléjük 
álljon. Sipeki látszólag hajlo tt 
a megegyezésre, a valóságban 
azonban eláru lta  a csoportot. 
A Nemzeti Szám onkérők elfo
gatási parancsot adtak  ki el
lenük, m ajd m egindult a tá 
madás a Bimbó utca 51 ellen.

H ertelendy János és két- 
m ásik közgazdász hallgató — 
Devecseri László és Fülöp Jó
zsef — járő rkén t előrementek, 
hogy társaik  szökését fedezzék 
Ekkor érte  halálos lövés H er
telendy Jánost, m ásik két tá r
sa pedig fogságba került. Sor
sukról máig sem  tudunk  töb
bet.

A háborút tem etve néha 
késve eszméltünk, hogy a hő
sök nevét és te tte it megörökít
sük. Ezért áll m ajd csak eny- 
nyi egyetemünk falában az 
emlékezés táb láján : Hertelen
dy János és b a jtá rsa i. . .

Kékesi K atalin

★
M árcius 13-án, pénteken délben egyetemünk aulájában 

ünnepélyesen kerül sor. Hertelendy János és társai, volt köz
gazdász hallgatók m ártírhalálának évfordulóján em léktáb
la  leleplezésére. Ünnepi beszédet mond dr. O rtutay Gyula.

12 lá n y  é s  13 iiá
len célja a belépőknek, de az 
nem bűn, ha valaki szakkollé
giumi m unkáját összekapcsol
ja egyetemi feladataival.

Egyeseknél nagy ellenzésre 
ta lá lt a  nyelvoktatás kötelező
vé tétele. — Jó, lehet, hogy a 
külkereseknek szükségük van 
nyelvism eretre. De egy nép- 
gazd.-tervesnek minek több 
nyelven beszélnie, azt nem  é r 
tem. Ha olyan fontos tudom á
nyos m unkát végzek és ide
gennyelvű forrásm unkára van 
szükségem, m ajd hivatalos for
dítóval dolgoztatok. . .

— Nem elég, ha mindenki 
megígéri, hogy négyese vagy 
ötöse lesz nyelvből?

Az ellenvetéseket azonban 
a jelenlevők többségének he
lyeslése elnyomta. Hiszen ma 
m ár egyetlen közgazdasági áa- 
ra se m ondhatjuk, hogy nem 
nyelvigényes. A nyelv m int 
eszköz, hozzásegít az ism ere
tek bővítéséhez, a tájéko
zódáshoz.

A tervek szerint főleg a 
szakmai szókincs bővitése, be
szédgyakorlat szerepel a nyel
vi órák program jában, am e
lyeket egyrészt a  nyelvi tan 
szék segítségével, másrészt pe
dig az idegen nyelvből jó 
eredm ényt elért hallgatók be
vonásával kívánnak megol
dani.

Sokan a csupán közös m un
ka m ellett törtek  lándzsát, m á
sok ellene voltak az „ötezer
szer m egrágott szalonnabőrke 
ú jrarágásának”, de az „egyéni 
gondolatokat vigyük a  közös
ség elé, o tt derüljön ki, m it é r
nek!”

— A pestiek életrendje más, 
otthoni kötelezettségeik van
nak. Vajon nem lesznek-e el
szigetelt kültagok — te tte  fel 
a  kérdést az egyik pesti fiú. A 
kollégisták szerint ez csak a 
pestieken múlik, ők mindent 
meg fognak tenni annak érde
kében, hogy a pestiek ne érez
zék kívülállónak magukat. Ké
sőbb a  kollégiumi férőhelyek 
növekedésével esetleg szó le
het a pestiek bentlakásáról is.

Végül a közösségi élet k i
alakításának módszeréről volt 
szó. Abban egyetértettek a je
lenlevők, ha jó társaság jön 
össze, könnyen kialakítható az 
érzelmi kapcsolat, a közössé
gi szellem.
f i i  z egyéni felvételi beszél- 

i i u  getések m ár aznap el
kezdődtek.

A felvételiztetők nem  nyú j
tottak félelmetes képet a hosz- 
szú asztal másik oldalán. Az 
elnök, dr. Chikán A ttila volt 
közöttük az egyetlen tanár. A 
többiek a három kar titkárai 
és a II. évfolyam 3 megbí

zott hallgatója. A felvételizők 
egyenként legalább fél órát 
töltöttek a  „vádlottak” széké
ben. Fesztelen — néha a  v á
laszadó jóvoltából túlzottan is 
fesztelen — beszélgetés során 
a legkülönbözőbb kérdésekre 
válaszoltak. Ki-ki szűkebb p á t
riájáró l rajzolt rögtönzött ké
pet, választott tém áját, szak
területét elemezte bővebben, 
családjáról, középiskolás évei
ről beszélt.

A sokféle, látszólag ösz- 
szefüggéstelen témából 
távozáskor m ár összeállt 
az em ber és a  jövendő 
szakem ber képe. Aki gyen
géjét akarta  titkolni, ha
m ar elárulta erényeit, hi
báit egyaránt. A karva-aka- 
ratlan  vallott arról is, mi 
indította a szakkollégiu

mi jelentkezésre.
A felvételi beszélgetések 

befejezésével ham arosan ki
alakult az MKKE Szakkollé
giuma első tagjainak névsora.

Huszonötén vannak —
16 kollégista és 9 pesti. A 
karok közti megoszlás 
megfelel a jelentkezés a rá 
nyának is — tizennégyen 
az Általános Karról, heten 
a Termelési Karról, és 4 
fő a Kereskedelmi Karról.
A kis társaság tanulm ányi

átlaga 3,98, és ha m ár a  
statisztikánál tartunk  —
12 lány és 13 fiú van kö

zöttük.
A most következő feladatok

ról dr. Chikán A ttila, a  Szak- 
kollégium vezetője tájékoztat 
bennünket.

— A Veres Pálné utcai kol
légium ban jelenleg átrendezés 
szükséges — a kollégiumnak 
megfelelő helyiségre, m unka
terem re van szüksége. Ham a
rosan m egtartjuk  az alakuló- 
gyűlést, ahol a vezetőség meg
választásán kívül megbeszél
jük  a félévi programot.

Nagy m unka lesz, alapos 
megfontolást igényel, kit 
milyen oktatóhoz osszunk 
be. hogyan hozzuk össz
hangba a különböző tém a

köröket.
Ebben a félévben még sen

kitől se várunk kész, lezárt 
m unkát — most a gördülékeny 
indítás a fő cél. Természete
sen. ez nem jelenti azt, hogy 
semmivel sem foglalkozunk. 
Egy középiskolások szám ára 
kiírandó pályázat szerepel a 
tervekben, ezenkívül politi
kai beszélgetéseket, közéleti 
személyiségek részvételével 
lefolytatott vitákat akarunk 
szervezni.

Év végén folytatjuk a  
felvételeket, hiszen a keret 
még nincs betöltve. V árjuk a 
további jelentkezéseket, főleg 
a jelenlegi I. évfolyam ré
széről.

Lapath Éva
a  szakkollégium hallgatója



1 Gondolatok
s

| ü gyb en
£ f r j r a  tanulm ányi ösztöndíjakról vitáztunk, és ezzel 
s vJ kapcsolatos gondolataimból szeretnék néhányat 
I  elmondani. Ügy érzem, a gombhoz varrjuk  a kabátot: 
|  pénzkereteinkhez szabjuk az ideológiát, ősszel kevés 
§ volt a  pénz, jogos kéréseket kellett elutasítani. Most sok 
S a pénz, a bizottság ott is emel, ahol a csoport differen- 
|  ciálni próbált. Akkor a m axim um okat hiányoltam  — 

most a m inim um okat! Akkor, volt aki 4,50-re 200— 
^ 250-et kapott — most egyesek 4,00-ra 350-et! Tévedés 
% ne essék — nem sajnálom  én senkitől a pénzt. Tisztá- 
$ ban vagyok vele, hogy végsősoron a tanulm ányi ösztön- 
 ̂ díj is életszínvonal-emelő, szociális juttatás, és nem ak- 

§ korák az összegek, hogy egy diák hasznosan cl ne költ- 
|  hetné őket. De akkor m ondjuk ki nyíltan, mi az alap- 
|  szempont; am ennyi pénzt szerezni tudunk, azt ki kell 
k osztani, és m inden egyéb differenciálási szempontot 
|  ennek rendelünk alá. t

I'  Sok szempontból meg tudom  érteni ezt az állás
pontot. De ha mi elvekről beszélünk, és kijelentjük, 
hogy figyelembe vesszük a kiem elt átlagot, a társadalr 
mi m unkát stb. (a szociális helyzetet pedig minél ke
vésbé, m ert bár a tanulm ányi eredm énnyel összefüg- 

|  gése nyilvánvaló, nem lehet erről a szoc. ösztöndíj és 
S segély, kollégiumi díj stb. m ellett még egy bőrt lehúz- 
fe ni, és m indenütt erre hivatkozni!), akkor ez. legyen 
 ̂ a döntés alapja, és ez esetben elvben a pénzvisszaadást 

I  is meg kell engedni. Annyi pénzt osszunk, am ennyit a 
S jogosultak megérdemelnek.

Szavaink és tetteink  egységét kérem tehá t számon! 
S Nevetséges, hogy épp a Közgázon esünk abba a hibába, 
S amely m iatt éveken á t m inden vállalat, m inden év de- 
|  cemberében m illiókat pocsékolt el, nehogy jövőre keve- 
|  sebb keretet kapjon. És miközben tudományos dolgo- 
^ zatok születnek arról, hogyan kell a 1 termelékenység 
^ növelésére, a munkafegyelem és m unkaerkölcs javítá- 
& sára ösztönözve, a nyereséget differenciálni a dolgozók 
 ̂ között, ugyanakkor mi m agunk képtelenek vagj'unk 
 ̂ elvi alapon dönteni és különbségeket tenni em berek te- 

^ vékenysége között.
Az ösztöndíj-bizottságok tanár- és KISZ-es tagjait 

^ köszönet illeti a m unkájukért, ez nem  vitás. A fentiek 
 ̂ nem ellenük szólnak. De a fenti körülm ények lovat ad- 

s hatnak  azok alá, akik a dem okráciával játszanak. Azok 
1; érzik most igazolva magukat, akik a jogokkal visszaél-' 
 ̂ ve, nem az adott elvek alkalm azásáról, hanem  megvál- 
 ̂ toztatásukról döntöttek, „büszkén” nevezve m agukat a 

$ „semmittevő átlagnak”, és kinevetvfe sokat dolgozó tá r- 
^ saikat. Le kell tehát szögeznünk azt, hogy harcolunk az 
^ elvtelenség ellen, függetlenül az ÖB-k mostani, liberá- 
 ̂ lis döntéseitől!

Kevesen vannak talán, akik nálam  lelkesebb har- 
k cosai a dem okratizm us fejlesztésének, a fiatalok széle- 
1 sebb jogokkal való felruházásának. De ilyenkor félek: 
5 m ert ha eljátsszuk a lehetőségeinket, nagyon nehéz lesz 
 ̂ visszaszerezni! Ezen gondolkodniuk kell mindazoknak, 

^ akik szóban ta lán  a dem okrácia bajnokai, de ilyeftkor 
 ̂ nem állnak ki az alapszerv elé a véleményükkel!

A kép taláff tú l sötét. Biztosan sok atapszerv lel- 
fc kiism eretesen és rendesen ajánlotta meg az ösztöndí- 
s jakat. Mégis szükséges a  problém ák ilyen kiélezett fel- 
 ̂ vetése, m ert itt nem havi 50,— Ft-ok ide-oda rakosga- 

|  tásáról van szó, hanem  többről: világnézetünkről, esz- 
^ ményeinkröl, céljainkról!

Domány András

■ ■ _____ a ■ ■ g r  mösztön d íj
A  s s a c i n l i s t n  

v i l á g g a z d a s á g i  r e n d s z e r  
k  é r d e s e i r ő l

téztek annyi kérdést, m int 
hozzá. A magam részéről vi
szonylag szűk tém ával szere
peltem. Azt igyekeztem bizo
nyítani, hogy a m unkaerő a 
szocialista országokba.. — kü 
lönböző okokból — a vállalat 
szám ára mesterségesen olcsó, 
sokkal olcsóbb, m int am ennyi
be valójában a  társadalom nak

Lenin születésének 100. évfordulója alkalm ából a  Szovjet
unió Tudományos Akadém iája és a KGST titkársága 1970. 
január 27. és 30. között Moszkvában nemzetközi tudományos 
ülésszakot rendezett a  szocialista világgazdasági rendszer kér
déseiről. A konferenciára négytagú magyar küldöttség uta
zott. A delegáció vezetője Friss István elv társ volt, tagjai:
Ausch Sándor, Kiss Tibor és I

MI VOLT AZ ÜLÉSSZAK
N A PIR E N D JE , TÉM Á I?

Az ülésszak első részét ple
náris ülések képezték, melyek 
nagyszámú m eghívott jelenlé
tében a KGST-palota 990 sze
mélyes előadóterm ében zaj
lottak le. I tt a  Szovjet Tudo
mányos Akadémia főtitkára, a 
KGST titk á ra  és a  delegációk 
vezetői tarto ttak  referátum ot. 
A továbbiak négy szekcióban 
fo ly ta tó ’lak. K ét szekció té 
m ája inkább általános politi
kai-ideológiai jellegű volt. 
Ezek m unkájával nem  volt 
módom megismerkedni. A két 
kifejezetten közgazdasági
szekció közül az egyik a szo
cialista országok gazdasági 
fejlődésének és gazdaságirá
nyításának kérdéseivel foglal
kozott, a m ásik a szocialista 
országok gazdasági együttm ű
ködésének problém áival.

M ELY EK  V O LTA K  AZ 
Ü LÉSSZA K  L E G FIG Y E 

LEM REM ÉLTÓBB M EGÁL
LA PÍT Á SA I, V ITA TO TT 

K ÉR D É SE I?

A szó eredeti értelm ében 
vett vita a  plenáris üléseken 
egyáltalán nem, de a  szekció
üléseken is csak nagyon 
elvétve bontakozott ki. Ez 
nyilván elsősorban a  ren
dezvény ünnepi — rész
ben ünnepség — jellegé
nek következménye volt. 
Ugyanakkor azonban az elő
adók többsége a  lenini eszmék 
és az ezek a lap ján  e lért ered
mények m éltatása m ellett 
igyekezett néhány á lta la  külö
nösen aktuálisnak vélt problé
m ára is ráirány ítan i a  figyel-, 
met. Fagyejev elvtárs, a  KGST 
titkára  pl. többek között an-' 

1 nak a  vélem ényének adott k i
fejezést, hogy a KGST-orszá- 
gok közötti munkamegosztás 
előrehaladása az utóbbi évek
ben gyengült, a  specializáció

álusné Szikra Katalin.

és kooperáció nem  kielégítő 
és ez hátrányosan befolyásol
ja  az egész világrendszer fej
lődését. (A KGST-országok 
term elésének részaránya a vi
lág ipari term elésében 1961 és 
1969 között lassabban nőtt, 
m int a megelőző évtizedben. 
Egy sor a további technikai 
fejlődés szempontjából meg
határozó jelentőségű cikk ter
melése a  fejlett, tőkés orszá
gokban gyorsabban növeke
dett.) Hangsúlyozta, hogy a 
KGST-országoknak olyan m é
retű  vállalatok létrehozására 
kell törekedniük, melyek nem 
csak a hazai, hanem  az egész 
szocialista piac igényeinek ki
elégítésére képesek. A piacok 
ilyen integrálásának azonban 
a  nemzetközi pénzügyi kap
csolatok és ösztönzési form ák 
továbbfejlesztése a  feltétele. 
Bogomolov elvtárs, a Szocia
lista Világgazdasági Rendszer 
Intézet igazgatója azt hangsú
lyozta, hogy a szocialista o r
szágok közötti együttműködés 
m echanizm usának reform ja 
megköveteli az egyes orszá
gok belső m echanizm usának 
megfelelő átalak ítását is és 
ezeknek a  belső mechanizm us- 
reform oknak az összehangolá
sát. Az integrációs folyam at 
előrehaladása jelentős részben 
ezen múlik.

A nnak ellenére, hogy a  kon
ferencián a  szó szokásos é rte l
mében vett vita alig volt, a 
nézőpontok, szem léleti módok 
bizonyos különbségei mégis k i
ütköztek. M ateev elvtárs, a 
bolgár delegáció vezetője refe
rá tum át az óin. piaci szocia
lizmus elm életének b írá la tá ra  
összpontosította, m ely a  válla
latok közötti szabad kon- 
kurrencia visszaállítását céloz
za és ezért a  term előerők mai 
fólián túlhaladott. Élesen 
szembeszállt továbbít azokkal 
a nézetekkel, m elyek a szocia-

2 + 1

lista országok eddigi tervezési 
és gazdaságirányítási rendsze
ré t bürokratikusnak ítélik. Re
ferátum ában nem szerepelt a 
gazdasági reform szükségessé
gének a  gondolata, mely a 
hozzászólások többségében, — 
így a szovjet küldöttekében is 
— fontos helyet foglalt el.

Schulz és Stéger köz
gazdászok (NDK), annak 
a nézetnek adtak kifeje
zést, hogy a szocia
lista gazdaságot az érték és a 
használati érték  szem pontjá
ból is egyaránt tervezni és irá
nyítani kell. Hangsúlyozták, 
hogy a vállalatok szám ára 
csak kevés m utatót helyes 
központilag előírni, de kifej
te tt koncepciójuk a közvetett 
irányítási módszerekkel szem
ben a közvetlen irányításnak 
adott feltétlen elsőbbséget. 
Ausch Sándor referátum a vi
szont — a lenini tanításokra 
alapozva — éppen az értékka
tegóriák felhasználásának a 
szükségességét hangsúlyozta.

M ILYEN VOLT A M AGYAR 
D ELEG Á CIÓ  SZE R EPLÉSE 

A K O N FER EN C IÁ N ?

Friss elv társ referátum ának 
alapgondolatát a  Népszabad
ság akkori szám a igen jól in 
terpretálta. Ezt nem volna é r
telm e megismételni. Olvastam 
az MTI tudósítását, mely 
szerin t a m agyar delegáció 
többi tagjának felszólalását is 
nagy érdeklődés kísérte. Azt 
hiszem ez tényleg így volt. 
M indhárm an a  lenini módszer 
követésére, a  legégetőbb prob
lém ák feltárására törekedtünk. 
Ausch elv társ felszólalásáról, 
mely széles körben tetszést 
ara to tt, m ór szóltam. Kiss Ti
bor referátum a nagyon nyíl
tan  vetette fel a KGST-orszá
gok közötti gazdasági együtt
működés ellentm ondásait és a 
nemzeti piacok integrálásának 
felt^íe^itj,. yudohiáspm  szerint 
egyetlen felszólalóhoz sem in

kerül és ez a körülmény fékezi 
a gépesítést, a technikai fejlő
dést. Ügy vettem észre, hogy 
a nagyszámú, inkább általános 
jellegű hozzászólás u tán  a 
résztvevők többsége szívesen 
fogadta a problém ák ilyen 
konkretebb megközelítését.

M L  JELEN TETTE SZÁ 
M OM RA A LEGNAGYOBB 
ÉLM ÉNYT A K O N FER EN 

CIÁ N ?

Be kell vallanom  őszintén* 
hogy m indenekelőtt a  külön
böző nemzetiségű közgazdá
szokkal való egyéni beszélge
tések. Ami legkellemesebben 
lepett meg, hogy a szovjet 
közgazdászok egy része, mi
lyen figyelemmel kíséri és 
mennyire ismeri a m agyar 
közgazdászok m unkáit. É rthe
tő módon különösen azokét, 
akik nem csak speciálisan ha
zánk problém áival, hanem  a 
többi szociálista országok fej
lődésével is foglalkoznak. Kiss 
T ibor legutóbbi könyve rövi
desen m egjelenik orosz nyel
ven. Ausch Sándorét is sokan 
ism erik és nagyra értékelik. 
Nem kis örömet okozott szá
momra, hogy négy-öt olyan 
szovjet közgazdásszal is be
szélgettem, akik az én cikkei
m et és m últ évben m egjelent 
könyvem et is jól ismerik. 
Hogy ez hogyan lehetséges? 
Ügy pl. hogy a  Szocialista Vi
lággazdasági Rendszer Intézet
nek van egy külön magyar 
osztálya, m elynek m inden 
m unkatársa kitűnően olvas 
m agyarul. Továbbá ennek az 
intézetnek és m ás szerveknek 
a  tájékoztató szolgálata nagy 
mennyiségben fordít és referál 
külföldi — köztük magyar 
cikkeket és könyveket, úgy, 
hogy ezek ilyen form ában a 
m agyarul nem  tudók számára 
Js hozzáférhetőkké válnak.

Loä l#-í£F*e A/ua.:-.-'

FALUSNÉ,
SZIKRA KATALIN

A  tudás biztonsága

— Ugyan, most 
rolsz?

— De értsd meg, ha neki 
ennyit adunk, m ennyit adunk 
Z-nek, am ikor ő aktív  KISZ- 
m unkát végez?

— Szóval, most ö azért 
kapjon 50 forin ttal keveseb
bet, m ert nem volt k irándul
ni?!

Ezt te sem gondolod ko
molyan. De remélem , tisztá
ban vagy vele, hogy kct egy
form a átlagú gyerek közül ne
hezebben éri el ugyanazt az 
eredm ényt az, aki tanulás 
m ellett még egyéb társadalm i 
kötelezettségeket is vállal.

— ö n k én t vállalja! Minek? 
Nem kéri rá  senki!

— Ez tény! De az is tény, 
hogy dolgozik a közösségért, 
többet, m int más. Nem az az 
igazságos, hogy ezt honorál
ják?

— Szóval fizetünk a KISZ- 
m unkáért! Hova ju tunk  így?

— M iért? Szerinted ezt meg 
lehet fizetni havi 50 forinttal? 
Ez inkább csekély erkölcsi el
ism erést jelent! M ert erre — 
még ha önként dolgozik is — 
joggal igényt ta rthat!

— Ezek szerint aki nem 
KISZ-vezető, csökken az ösz
töndíja?! Nem lehet mindenki 
KISZ-vezető!

— I tt van X. Y.. aki közis
m erten a  legtöbb m unkát 
végzi, pedig semmilyen veze
tőségi funkciója nincs! Aki te
hát dolgozni akar, ta lál m un
kát, m áris sorolom: böngész
de, pollt. vitakör vezetés, stb.

— Jó, de ez TANULMÁNYI 
Ösztöndíj, semmi köze a 
KlSZ-munkához! Ezt az á tla
gért kapjuk!

— így van! Tehát X is kap
jon ugyanannyit, m int Y., an- 
fcak ellenére, hogy nem végez

semmilyen közösségi m unkát!
— És mi lesz a kerettel?
— Ugyan, kár állandóan ezt 

felhozni! Ez egyáltalán nem 
olyan vészes! Elvégre lehet 
kérni keretem elést! Mások is 
kértek, meg is kapták.

— Persze! Indokolt esetben! 
Tessék! Mivel indoklod a 300 
forintot X-nél, m ikor átlaga a 
kategória alsó határán  van, és 
semmilyen K ISZ-m unkát nem 
végez. M ert nemhogy keret
emelést csak indokolt esetben 
lehet kérni, de az összes ja 
vaslatot érvekkel kell a lá tá 
masztani, és nem szim pátia— 
an tipátiáva l!

— Hagyjuk végre m ár a kö
zösségi m unkát, m ikor ez TA
NULMÁNYI ösztöndíj. . .  és 
így tovább, és így tovább . . .

Tulajdonképpen elégedett 
lehetnék. Volt vita, méghozzá 
heves vita. Mégis úgy érzem, 
rosszul vizsgáztunk, ön á lló 
ságból, felelősségteljes döntés
re való képességből.

EmkTíszem az év elejei ösz
töndíj-elbírálásnál kifogásol
tuk, hogy a csoportok csak ja 
vasolnak, és olyanok dönte
nek, akik nem ism erik az em
bereket. Ennek hatására  kap
tunk most lehetőséget arra, 
hogy mi döntsük el, hogy ki 
mennyire jogosult az — átla 
gok alapján  kiszám ított — 
rendelkezésre álló 3000 Ft-ból, 
mi, akik ism erjük egymást. 
Ügy látszik, erre nem voltunk 
alkalm asak.

Ha a pénz nincs a kezünk
ben és a keret korlátlan, m in
denkinek m axim um ot szavaz
tunk volna, „m iért ne”, ala
pon. De a legdöbbenetesebb 
volt számom ra a KISZ-hez, a 
KISZ-munkához való hozzáál
lás. Még ha el is tekintek a t
tól, hogy a K ISZ-m unka fi

gyelembevétele az ösztöndíj 
kiszabásánál nem vitatéma, 
hanem adott a szervezeti sza
bályzatban lerögzített szem
pont.

KISZ-tagoktől nem ezt vár
tam. M ert nagyon helytelen és 
káros az a passzivitás, am i a 
félév során tapasztalható volt 
(a KISZ-megmozdulásokon 
való részvétel a 23-as létszá
mú csoportból átlagosan 5—6 
fő volt) de erre csaknem büsz
kének le n n i! . . .  Félek. Félek, 
hogy ha 20—21 éves egyete
m istákra, akiknek koruknál 
fogva is lelkeseknek, aktívak
nak, igazságszeretőeknek kel
lene lenniük, a kényelemsze
retet és az ebből fakadó kö
zömbösség, a közügyektől való 
elfordulás a jellemző, mi lesz 
velük később? Az egyetemnek 
a magas szakmai szint nyújtá
sán felü! nagyon lényeges 
célja és feladata, hogy aktív, 
a politikai és közéletben el
igazodni és cselekedni képes 
szakem bereket és ne szakbar
bárokat neveljen. Hiszen ér
telmiség lesz belőlük, a tá rsa
dalom ' egyik fontos rétege, 
am elynek naponta kell majd 
tanúbizonyságot tennie fele
lősségérzetéről és cselekvő- 
készségéről. De ha így kezd
jük, ha — nemhogy közömbö
sek vagyunk, de dolgozó tá r
sainkat megbecsülés helyett 
csaknem nevetségesnek ta r t
juk, vagy legjobb esetben 
vállat vonunk, ha az első ko
moly helyzetben nem megfon
tolt, érvekkel alátám asztott, 
hanem „m iért ne” alapon 
megszavazott döntéseket tu 
dunk csak produkálni — ké
pesek leszünk-e megfelelni a 
ránk váró feladatoknak?!

Lantos Vera

Mi van a 
II/2 csoportnál?

ezen spó-

A KÖZGAZDÁSZ szer
kesztősége által meghirde
te tt KÖZGAZDÁSZ BÁLI

KABARE-PÁLYÁZAT-on 
az alábbi eredm ények szü
lettek:

I. díj: Torm ai László II. 
ipar 4. csoport.

II. d íj: Kosárka József L 
13. csoport.

III. díj: Borsi György n i .  
terv.-m at. 2. csoport.

INDUL
A KÉPZŐMŰVÉSZETI KÖR

A kultúrosztály keretében 
képzőművészeti szakkört szer
vezünk, a képzőművészet 
irán t érdeklődő hallgatóink 
részére. A szakkör m unká
jában részt vevő hallgatók 
képzőművész irányításával 
rendszeres szakköri foglal
kozásokon vehetnek részt, 
ahol kezdő és haladó fokon 
egyaránt ism erkedhetnek fes
tészettel, grafikával. A ku ltú r
osztály a szakköri tagok ré 
szére a m unkájukhoz szüksé
ges anyagokat, eszközöket 
rendszeresen biztosítja. Az 
érdeklődők 1970. március 15- 
ig jelentkezzenek a k il tú r -  
osztályon (fsz. 60.).

HELYESBÍTÉS!
Előző szám unkban a ta 

nulm ányi eredményekről kö
zölt „így vizsgáztunk m i” cí
mű cikkünkben az 1. sz. táb
lázat nem lyukkártyarend- 
szerű gépeken készült, a táb
lázat adatait az Egyetemi 
Számító Központ RAZDÄN 3. 
típusú elektronikus berende
zésén Jávorszky Gergely ké
szítette.

A nőnap ürügyén gondolatban végigfutottam  az emanci
páció ism ert érvein és úgy éreztem  elm ondásukra itt az egye
temen nincs szükség. Nemcsak jól ism erik elveit, hanem  a 
társadalom  átlagánál komolyabban gyakorolják is. Nők, fér
fiak egyaránt. Néha azonban re jte tt utakon, sok más problé
m a mögé bújva, de előtűnik. Ezért nem hagy nyugodni ez az 
egy évvel ezelőtti történet.

■k
Még nagykabátban já rtunk  és dideregtünk az aulában, 

am ikor a büfénél egy beszélgetés m ár oly sokszor hallott sza
vaira figyeltem. K ét töprengő arcú fiú tám aszkodott az egyik 
oszlopnak. A lány félig fordulva feléjük, szemben állt velem.

Egyik fiú: Dehát m iért hagyjátok, hogy azt csinálja vele
tek, am it akar?!

Másik fiú: Ha mindig csak hallgattok azt fogja hinni, 
hogy neki van igaza. M iért nem olvastok be neki?

A lány: M ár nem m er senki szólni hozzá. Tudjátok mi
lyen modora v a n . . .  O lyan nagyszájú, nem bírnánk  v e le . . .  
Félelmetes lesz, ha dühös. És h á t . . .

A zaj felerősödött, a párbeszéd további szavai elvesztek 
számomra. A lány szemei továbbra is valahol mögöttem egy 
pontra merevedtek. Sötét szeme, fennakadt pillái engem is 
m agukkal rántottak , kim eríthetetlen mélységű félelmébe. Év
tizedek hálójából fonódott össze ez a félelem. A pofonokra 
rezzenéstelen arccal várók tekintetében, a leeresztett karok 
tehetetlenül kiforduló tenyereiben ül ez az időtlen, súlytalan 
félelem.

Mit tettünk, hol hibáztunk — kérdeztem  magam. Hogy 
kerül ezek közé a falak közé ennyi oktalan félelem? H irte
len indult az em lékképek áradása, elémsorolva az okokat. 12 
éves fejem ben a  gépfegyver kattogása, egy elszabadult szi
réna hangja a béke éveiben, a házunk fölött. Az anyai in
telmek, hogy nem érdem es tanulnod, egy nő úgysem megy a 
tudásával semmire, ne já rj egyedül, m e r t . . .  ne várj sokat a 
házasságtól, m e r t . . .  m ert nő vagy, há t így indulj az életbe! 
Amikor láttad, hogy anyádat m egütötte és a férj diadalm a
san mosolyog, m ert a bíró m ár ítéletet h irdetett és azután h iá
ba nem akarod hideg izzadságcseppek futnak le a hátadon, 
ha valaki utánad lépked a sötét utcán, de éppúgy, ha a kapu
aljból elédlépve személyidet kéri, vagy ha egyetemi felvételi 
lapodat aláírod . . .

Nemcsak nagy ügyek, kicsik, jelentéktelenek idéződnek 
fel bennem. De hány szemben sokszorozódhattak meg, hogy 
ezen a napon így álljon előttem m indnyájunk összeötvözött 
félelme!

Egy mozdulat, a hely tudatosítása ahol állok elég volt, 
hogy hálóját veszítve alásüllyedjen félelmem. Bátorságom és 
örökölt félelmeim súlyos arányát helyreállította a felismerés, 
a tudás biztonsága. A tudásé, amely éppen itt, annyi kérdője
let húzott á t könyveim margóján. ?

★
Ha m ottót adhatnék az idei nőnapnak, választásom erre 

esne: nem rangunkat kell a férfiakéval egyenlővé tennünk, 
hanem évszázadok bénító tapasztalatait egyre több tudásunk
ban feloldani.

— kék —
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GŐZGÁZ GERZSON
jelenti

E gy II. és egy V. éves
nagy sikereAggyonisten! Először is meg 

szeretném  köszönni m indenki
nek a névnapomra küldött jó 
kívánságokat. Arra gondol
tam, hogy az ilyen ünnepé
lyeskedéshez nem  illik m o
rogni. De m it csináljak, ha 
egyszer rávisz a szükség. Meg 
a kultúrosztály.

I tt van például a NEOTON. 
Hogy vége lett a vizsgaidő
szaknak, m indnyájan azt hit
tük, hogy a klub indulásával 
együtt indul a vasárnap esti 
tánc is. NEOTON azonban 
nem volt. Mi volt? H iányér
zet. Meg magyarázat. M ert az 
mindig van. Hogy egyelőre 
nem lesz NEOTON, m ert a 
klubban áldatlan állapotok 
uralkodnak, az egész helyiség 
kezd kocsmajelleget ölteni. 
Előbb rendet kell tenni, utána 
jöhet a tánc. Lehet, hogy való
ban eluralkodik a büfécentri- 
kusság a vasárnap esti k lub
programban, de vélem ényem  
szerint az ilyen problémákat 
menet, azaz tánc közben is 
meg lehet oldani. Ezért nem  
érdemes és nem  is szükséges 
a klubot zárva tartani. Per
sze ez már a m últé, azóta 
február 22-én már pengetett a 
NEOTON.

De most, hogy teljes legyen 
az öröm, 12,— Ft-ért. Ezt még 
meg lehet érteni, ha arra gon
dolunk, hogy közkedvelt ze
nekarunk márkásodik, de 
hogy elsején, am ikor a Korona

játszott, m iért került 12,— F i
ba a jegy, rejtély előttem. 
Nem akarom a Koronát bán
tani, m ert ők sem pengetnek 
rosszul, de azért ez túlzás . . .  
És egyébként is. Eddig azzal 
büszkélkedhettünk, hogy mi 
voltunk a legolcsóbb klub. 
Hát ez megszűnt. Nyugodjék 
békében. De m iért?

Más.
A m últkor olvastam  a KÖZ- 

GAZDÁSZ-ban, hogy a M aka- 
renkóban 40 term et kapott az 
egyetemi oktatás. H át ez va
lami csodás! És azt is olvas
tam, hogy olyan órarendeket 
csinálnak, amelyek nem te
szik szükségessé a pendlizést. 
Ez még csodálatosabb. De a 
valóság más. N ekünk például 
egy héten 3 alkalom m al kell 
10 perc a latt eljutni a M aka- 
renkóba és onnan vissza. Ez 
elég nehéz m utatvány, á lta lá
ban nem is sikerül. Még gya
korolni kell. \ z  így ránk 
kényszerített testedzés nagyon 
hasznos és kellemes, de sze
rény véleményem szerint a 
tornaterem ben még sokkal 
üdvösebb lenne. Szóval ha az 
idén m ár nem  is, de jövőre 
mindenképpen meg kéne 
szüntetni az Egyetem—M aka
renko futóversenyt.

Ennyit m ára, két hét múlva 
találkozunk!

U. i. Az ösztöndíjam mag
kaptam , köszönet a gyors 
m unkáért.

1970. m árcius 23—24—25-
én egyetemünk rendezi a IX. 
országos tudományos diákköri 
konferencia közgazdaságtu
dományi és m arxizm us—le- 
ninizmus szekciójának ülé
seit. Egyetemünk hallgatóitól 
kb. 200 dolgozat érkezett be. 
Az előzetes értékelésnél két 
olyan pályam unka akadt, am e
lyek minden szempontból ki
emelkedőnek ncvezhetőek. Ér
dekes kontrasztként az egyik 
dolgozat II. éves, a másik pe
dig végzős hallgatótól szár
mazik. Ism erkedjünk meg a 
szerzőkkel! Az udvariasság 
szabályai szerint először az 
idősebbel, Szabady Balázs

V. éves tervm atem atikussal
beszélgetünk.

— Mi volt dolgozataid té
m ája, milyen problém ákra 
kerestél választ?

— Összesen két és - fél dol
gozatot adtam  be az OTDK- 
ra. Azért beszélek kettő és 
félről, m ert az egyikben

csak közreműködő voltam, a 
másik kettő egyéni munkám 
eredménye. Az egyik pá
lyam unkám ban egy polgári 
és egy szocialista ökonomet- 
riai modellt hasonlítottam  
össze. A m ásik tém ám : nép- 
gazdasági szintű makromo- 
dell param étereinek becslési 
eljárásokkal történő vizsgá
lata. Tehát m indkét dolgo
zatom ökonom etriai problé
m ákat dolgozott fel.

— Mikor kezdtél megismer
kedni az ökonometria, ma 
még hazánkban alig művelt 
tudom ányával ?

— Az utolsó négy félévben, 
m int szakszemináriumi tém a 
szerepel szakunkon az ökono
m etria tanulm ányozása. 22 
fős csoportunkból 14-en je 
lentkeztek ezekre a foglal
kozásokra, de végül is csak 
6-an ta rto ttunk  ki. E tudo
mányág hazai ism erete igen 
szűkkörű, s a megadható iro
dalom is szinte teljesen an 
gol nyelvű. Gondolom, a  té 
nyezők okozták, hogy ke
vesen m aradtunk erre a  szak- 
szem inárium ra. Pedig ennek a 
tudom ánynak a gazdasági 
gyakorlatban való alkalm azá
sa m a m ár Nyugat-Európá- 
b^n igen előrehaladott. Ha
zánkban az új gazdasági me
chanizmus ad ta lehetőségek 
között az ökonometria ered
ményei közvetlen javaslatot 
nyújthatnak  népgazdasági cé
lok elérése szám ára megfe
lelő gazdasági szabályozók ki
választásához.

—’ Továbbra is szeretnél 
foglalkozni az ökonometriá- 
val?

— Igen, most készülő szak- 
dolgozatomban, ha nem is 
teljes egészében, de jelentős 
részben az ökonometria egyes 
problém áit is érintem. Már 
a nyári term elési gyakorlaton 
a Központi Statisztikai H iva
ta l kutatócsoportjában is volt 
lehetőségem az ökonometria 
tém aköreivel való megismer
kedésre. Úgy érzem, hogy az 
egyetem befejezése u tán  is ér
demes lesz e tudom ányág to
vábbi elsajátítása érdekében 
tovább dolgoznom.

„K enyérgabona-term elésünk
és felvásárlásunk, különös te 
k in te tte l az exportlehetősé
gekre.”

Dolgozatom címét úgy ér
zem két személyes vonatko
zás m iatt is magyaráznom kell 
— kezdte beszélgetésünket 
V ajda László II. éves külke

reskedelm i szakos hallgató. 
Azért választottam  a ke
nyérgabonát, m ert a Gabona
tröszt ösztöndíjasa vagyok,

az exportlehetőségek vizsgá« 
lata pedig szakom orientá
ciójának felel meg.

Október közepén kezdtem 
dolgozni pályam unkám on, bi
zony feladatom at erősen meg
nehezítette, hogy a megfele
lő adatok, statisztikák be
szerzése igen nehézkes volt. 
Nagyon sokat segített Kóbor 
László, az agrárgazdaság tan
székének tanársegéde. M un
kám  felm érő jellegű volt, 
igyekeztem a term elés és fel
vásárlás tényezőinek sorba- 
vételével a címben felvetett 
problém ára válaszolni.

— Ha a pályam unka címét 
kérdésnek vesszük, m it tudsz 
válaszolni a vizsgálataid alap
ján?

— Annak ellenére, hogy a 
világpiac gabonával erősen 
telített, van lehetőségünk az 
exportra, feltéve ha a foko
zott minőségi követelm é
nyeinknek még jobban meg 
tudunk felelni. így Nyugat- 
Európa és Közel-Kelet szá
mos országában van lehető
ség a piacra betörnünk.

E két beszélgetésből tanu l
ság adódik szám unkra: le
het végzős évfolyamon is 
közvetlenül a szakdolgozat 
m egírását megelőzően is a 
megszerzett széles körű köz- 
gazdasági ism eretek alapján 
sikeres dolgozatot írni, de 
lehet m ár II. évfolyamon a 
még szűkkörű közgazdasági 
ism eretek m iatt főként erő
sen gyakorlati tém ából ki
emelkedő teljesítm ényt nyúj
tani.

Késedi Ferenc

Szakosítás...
 ̂ Az elsőévesek szám ára a szakok KISZ-vezetőségei 
 ̂ tájékoztatóikat az alábbi időpontokban ta rtják :

Agrár m árcius 18. 15 h 
Közlekedés m árcius 18. 14 h 
Belker m árcius 17. 14.30 h 
Pénzügy m árcius 6—21 között 
Népg. terv április 1. 15 h 
T anári m árcius 31. 15 h 
K ülker m árcius 31—április 3 között 
Ipar m árcius 31—április 3. között 
A pontosabb időpontokat és a helyeket időben kö- 

§ zöljük! Jelenjetek meg minél nagyobb számban.

LOPJATOK e l  A TÜZET!
É ppen diktált valamit, 

egy-két percig várnom 
kellett. A szobában két egy
m ásnak tó it íróasztal és két 
plafonig érő könyvespolc. Az 
egész nem több, m int hat 
négyzetméter.

Foglalj helyet és kérdezz, 
m ondta és várakozóan né
zett rám.

— M ikor végeztél a  Köz
gázon, milyen szakon, s 
m ilyen beosztásban dol
gozol és mivel foglalko
zol? — egy szuszra elég 

is lesz.
— Idén lesz 10 éve, hogy 

végeztem, 1960-ban ipar sza
kon. Jelenleg a VATI Műsza
ki gazdasági tanácsadója va
gyok 4400 forin t alappal. 
M unkaterületem  és hobbym  
a korszerű közgazdasági 
módszerek k ialakítása és al
kalmazása. M unkaköröm a 
településfejlesztési, terü let- 
tervezési módszerek k ialakí
tásának kutatása, végzése és 
bevezettetése. Ezek a model
lek elektronikus számítógé
pek alkalm azását követelik 
meg, így ezek működésével 
és program ozásával is meg 
kellett ism erkednem. Nem 
akarlak  elkeseríteni, de ezzel 
kapcsolatban meg kell je 
gyeznem, hogy a gépet ugyan 
az em ber alkotta meg, de a 
gép az em bert rabszolgájává 
teszi, hallatlanul precíz, pon
tos m unkát követel, s mi ta 
gadás, ez ellentétes a fiatal 
közgazdászok szemléletével...

Ebben a m unkakörben 3 
hónapja dolgozom, most ép
pen a település és területi 
tervezés alapinformációs b á
zisának kialakítása van so
ron. Területi szemléletű 
„adatbankot” szeretnénk lét
rehozni . . .

Ugyanezen m atem atikai 
modelleket felhasználva, hob- 
byként a mezőgazdasági üze
mek és általában a mezőgaz
daság távlati tervezésével is 
foglalkozom. A m últ évtől a 
keszthelyi Agrártudom ányi 
Egyetem IV. évfolyamán ön
álló tárgy keretében oktatom 
a rendszerelm életet, a kiber
netikai rendszerek tulajdon

ságait, problém áit és megol
dási lehetőségeit. A Közgázon 
több tanszék hívott m ár elő
adónak.

őszin tén  szólva kicsit el
szédültem ennyi elfog
laltság hallatán. S mond,
hogyan ju to ttá l el idáig?
— H át erről regényt lehet

ne írni. Egyetem után  Pécs
re kerültem  és 9 évig ott dol
goztam. Egy építőipari kivi
telező vállalatnál kezdtem. 
Kevés kezdő szakembernek 
adatik  meg, hogy teljes évig 
nem kap végleges beosztást. 
Voltam bérelszámoló, anyag- 
könyvelő, raktáros, pénz
ügyes és önelszámoló egység 
vezetője. Amikor az egyes 
lépcsőknek vége volt, főnö
kömnek be kellett számol
nom a látottakról. De ezek 
nem félórás, hanem  egy-két 
napos v iták voltak!

Egy év u tán  a gépészetnek 
lettem  az ügyviteli vezetője, 
ahol a tervezési, elszámolási 
és elemzési , információs 
áram lást kellett megszervez
nem. A hibákat és ellent
mondásokat sa já t bőrömön 
tapasztaltam . A hiányosságok 
és bajok láttán, kezdtem a 
korszerű szervezéssel és meg
valósítási lehetőségeivel fog
lalkozni. Ezt persze nem le
hetett nyolc órában csinálni. 
Á ltalában napi 16 órát dől-- 
gozom, a vasár- és ünnepna
pok 50 százalékát beleértve — 
ma is éjjel 3 órakor feküd
tem  le.

íyiégy és fél év u tán  az
iv  ÉGSZI pécsi kutatócso

portjához kerültem  át. Itt 
két m odellrendszert alakíto t
tunk ki, mellyel egyrészt köz
lekedés — és általában az 
áram lás (FLOW) tervezés, 
másrészt a különböző szintű 
és távlatú  fejlesztési tervek 
gazdaságos ütemezése bizto
sítható. Módszertani alapul a 
G raf elmélet szolgált. Ennek 
keretében készült el Pécs, 
Debrecen, Miskolc, Özd, 
Eger 40—50 éves távlati köz
lekedési terve. Jelenleg Bu
dapest, Szekszárd és Mohács 
van soron — a műszaki te r
vezést az UVATERV végzi.

Társadalm i m unkában
megszerveztem a Magyar 
Közgazdasági Társaság Ba
ranya megyei . csoportját, 
m elynek 5 évig titkára  vol
tam. Részt vettem  az MKKE 
pécsi kihelyezett tagozatának 
előkészítési és oktatási m un
kájában. Széchenyi em lék
éremmel és a M unkaérdem 
rend bronz fokozatával tün 
tettek  ki.

— 1964-ben nyújtottam  be 
doktori disszertációm at „Háló
tervezési m ódszerek alkalma
zása az építőipari tevékeny
ség előkészítésében, irányítá
sában és ellenőrzésében”. A  
különböző elfoglaltságaim  és 
személyi problém ák m iatt 
csak 1966-ban védhettem!

1968-ban készítettem  el 
kandidátusi disszertációmat, 
hasonló tém ában, am elyet a 
m unkahelyi v ita jegyzőköny
ve alapján  most készítek 
végleges beadásra és védésre.

23 különböző cikke és írá 
sos anyaga jelent meg több 
nemzetközi konferencia elő
adója és korreferense volt.

— M enjünk még vissza 
most 10—13 évre. Hogyan 
tudtad hasznosítani a ta 
nu ltakat? Mi volt jó és 
m i nem, mi az am in 
még javítani kellene? 
Most m ár nyugodtan k ri
tizálhatsz, nem  állsz vizs

ga előtt.
— Az egyetemen sok m in

dent tanítottak, de különböző 
aránytalanságok és hiányos
ságok ma i^  vannak. Egy pél
da és tanulság is egyben; a 
diploma után az égvilágon 
mindennel szívesen foglal
koztam volna, csak ne kell
jen könyvelni. Ma m ár meg 
tudom becsülni, m int igen 
megbízható adatforrást. Per
sze, a  m átrix-könyvelés a 
jövő útja, ahol egy csatornás, 
de több szintű felhasználási 
területű információs rend
szert lehet kialakítani. Sze
rintem  a statisztika és 
a könyvvitel csak form ai
lag két oldal, tartalm ilag, de 
főleg a cél szempontjából 
teljesen egy — s ez az okta
tásban nem ju t kifejezésre.

A m atem atika tan ítása an
nak idején minimális 

volt (kombinatórika), de a 
jelenlegi anyag is túlságosan 
elvont, analízis ízű. A köz
gazdásznak inkább az alkal
mazott m atem atika azon te
rü letét kellene jól ismernie, 
amely a modellekkel, tu la j
donságaikkal, felhasználási 
területeivel foglalkozik, s 
nem a modellek egyes té te
leinek bizonyítására kell 
súlyt fektetni! Ne akarjon a 
közgazdász m atem atikus len
ni, de tudjon a m atem atikus  
fejével gondolkodni. Ism erje 
fel a gazdasági élet területén 
alkalm azható modelleket. 
Tudja hol, mikor, m it kell — 
a hogyanra elég hogyha fel
tételes m ódban tud  válaszol
ni.

Ahhoz, hogy ide eljussak, 
sokat kellett autodidakta mó
don tanulnom , s a Közgaz
dász Továbbképző tanfolya
m aira járnom .

A rendszerelm élet és az 
inform ációelmélet bővebb ok
tatása szintén hiányos. Szük
séges, hogy a közgazdász 
biztosítani tud ja a műszaki
gazdasági rendszerek egysé
ges működését, s értsen ezek 
vezetéséhez is. Szám om ra a 
legnagyobb „ugrás” éppen az 
a felismerés volt, hogy a m ű
szaki-gazdasági rendszerek 
nem választhatók szét. M in
den műszaki intézkedésnek 
van gazdasági kihatása és 
m inden gazdasági döntés le
hetőség vagy korlát a  műsza
ki oldal számára.

Ehhez kapcsolódik egy 
kérdés; m i a véleményed 
a közgazdász társadalom  
m ai helyzetéről, hogyan 
állják  meg helyüket a 

fiatal szakem berek?
— Magyarországon sem 

alakult ki teljesen, mi ta rto 
zik a  közgazdaságtudomány
hoz. Akár a középkorban, 
am ikor a borbély, a kovács, 
a felcser is orvosnak számí
tott, ma a gyakorlatban a 
közgazdászt statikusnak,
könyvelőnek és tervesnek 
képzelik. Ez azért van, m ert 
a közgazdászképzés középká

dereit nem neveltük ki kellő
képpen. M agyarán, a techni
kumok szintje alacsony. Ezért 
a szakem berek arra  kénysze
rülnek, hogy képzettségüknél 
alacsonyabb szintű m unkát 
végezzenek. Másrészt még 
m indig olyanok helyezkednek 
el e m unkaterületre, akiknek 
minimális képzettségük vagy 
jogi diplom ájuk van.

A  fiatal végzetteknek az is 
hibájuk, hogy azt hiszik, az 
egyetemi diplomával egycsa- 
pásra szakem berekké váltak. 
Legalább hat év szükséges, 
hogy az em ber eldönthesse, 
m elyik szakterületen kíván  
elmélyedni. Másik probléma, 
hogy a m echanikus m unkát 
m egvetik, rangon alulinak 
tekin tik , s m echanikusan is 
csinálják, nem  törekednek 
az ok, okozati összefüggések 
megértésére.

A m agyar közgazdászok 
egyébként külföldön is 

elism ert szakemberek. Gaz
dasági életünknek egyre 
több területe van, ahol véle
m ényünk és módszereink vi-' 
lágviszonylatban is elism er
tek. Sajnos, még több techni
kai berendezésre lenne szük
ség, am elynek segítségével a 
rutinszerű m unkától meg le
hetne szabadulni, sőt a gép, 
a logikus gondolkodást, m in t
egy kikényszerítené. A techni
ka hiánya m iatt sokan vesz
tik el kedvüket és konzerva
tívvá válnak.

Mindezeknek objektíve oka 
lehet az is, hogy az irányítás 
szintje még a term előerők 
jelenlegi fejlettségi fokánál 
is alacsonyabb — a 'fe lső  ve
zetés szám ára sokszor képte
lenek vagyunk a döntéselő
készítési variánsokat biztosí
tani.

— Hogy állunk a külföl
di közgazdászok mező

nyében?
— A szocialista országokon 

belül a Szovjetunió speciali
zált és felkészült fiatal köz
gazdászai után közvetlenül 
mi következünk. A SZU-ban 
is a szakosított képzés okvet
lenül kiterm eli a zseniket.

A nyugati és főleg tenge
rentúli közgazdászokhoz ké
pest, előnyünk a szélesebb 
tudás és áttekintőképesség, és 
a „m agyar vérből” adódóan 
m atem atikai szempontból 
igen jól állunk. Hátrányos a 
helyzetünk a technikai prob
lémák és a  fentiekben kifej
tettek  m iatt. Ennek ellenére, 
a mezőgazdasági üzemek 
szervezésében, a közlekedés
tervezésben, az elméleti köz- 
gazdaságtanban, s az a lkal
mazott m atem atika néhány 
területén nevünk van. Az 
em lített tém ák társadalm i 
rendszerünk folytán fejlőd
tek ilyen magas szintre.

Ügy tűnik, hogy a nyugati 
országokhoz hasonlóan, ná
lunk is az elkövetkezencjő 
években élesen ketté fog vál
ni az inform ációk felvételé
vel és feldolgozásával, vala
m int ezek elemzésével fog
lalkozó szakem berek csoport
ja. Ez a két kategória egyben 
minőségi megkülönböztetés 
is.

— Végül a „vén tengeri
m edve” m it tud mondani

az ifjú titánoknak?
— Egyszerű. Ha valaki 

gyakorlati és szervező egyé
niség, akkor a gyakorlati tá r
gyakat: a  m atem atikát és a 
kom puter technikát alaposan 
tanulja  meg. Aki inkább 
elemző pályára készül, annak 
szintén igen alapos m atem a
tikai tudásra is szüksége van. 
Látnia kell a nagy összefüg
géseket, de a gyakorlati élet 
részproblém áit is. Ne fele jt
sék el, hogy a közgazdász
nak ma még kettős funkció
ja van: 1. a gazdasági élet 
irányítása. 2. a m űszaki-gaz
dasági rendszerek összehan
golása. Ennek az az oka, 
hogy nálunk még nem  ala
ku lt ki a menedzser-képzés.

E' s  végül, am it feltétlenül 
írjál meg. Én nagyon 

pártolom a tudományos é r 
deklődésű embereket. Nem 
ismerek szakmai titkokat. 
H asználjátok fel a mi ta 
pasztalatainkat, eredm é
nyeinket. — Ti is lopjátok el 
a tüzet az égből!

k a z Ar  P é t e r



Étrend
A háziszakácsok nagy baján akarunk  segíteni, am ikor 

ezt a  kis javaslat-kom plexum unkat közreadjuk. Szeret
nénk hinni, hogy nem  tévedüník, s frissítőleg hat m in
denki gyomorműködésére. Kizárólag így tavasszal, a  fél
év elején (Idézet a  Pavlov-féle kísérletekből-én). Tanács
adónk a  Nők Lapja.

Hétfő: 8—10-ig. Részeges kolbászkák álmos módra. Pá
ros kolbászból vagy kiegyensúlyozott indexsorból ké
szítjük Laspayres-féle eljárással. Ehhez egy hüvelykujj
nyi bázisidőszakot vágunk, m ajd piros ultiba m ártogat- 
juk, azután eltesszük állni. Addig m indenesetre elal
szunk.

10—12-ig. Ravioli húslevesben kelt (nem ballábbal) 
mákos tekercs honvédelmi ism eretekkel váltakozva. A 
változás közben ajánlatos vetrece galuskát vinni a mo
ziba. Ha hajlandó.

12—14-ig. Kicsontozott könny. Vitellel összesütve. Nem 
hizlal! Amikor m ár olyan puha a fej, hogy rángatódzik, 
akkor kockára vágott sárgarépával beszórjuk és egy k e
véske szám lakerettel m egspékeljük. Később deszkára té r 
ve tartozunk.

14—16-ig. Aki még ettől sem lakott jól, az a legjobban 
teszi, ha diétás rakottkáposztát eszik, sós vízben, 5 deka 
patkánym éreggel. Jelzés: gyé. (Gyakorlat, gyagya stb.)

Vacsora : ez egyben a  hét többi napjára is érvényes, ki
véve, ha jobb ételek közbejötté m iatt nem  vacsorázunk a 
menzán. Szabad időben hosszan főzött egyveleg, amelyet 
gyorsan kiveszünk onnan és nagy darabokra szeletelünk. 
K erüljük a mohó evést! Nagyétkűeknek: enyhén a láhú
zott. az ősök által puhíto tt kötelező irodalom, ásításokkal 
körítve. Megjegyezzük, ki m in t veti a  vacsoráját, úgy 
alussza álm át!

Kedd: 8—10-ig. Szerb húsgombóc, vagyis áru-pénzvi- 
szonyok pörkölt-m ártásban. Óvakodjunk a  romlott gom
bóctól, nehogy az edény a ljá ra  ragadjon, s  ezért gazda
gon m eghintsék pikáns ízű nem  elfogadott zéhákkal!

10—12-ig. Kelkáposztás gyöngy tyúk. Lány. H ígítjuk fél 
deci rum m al, am it előtte megiszunk. Lehetőleg kerüljük 
a bolond gyöngytyúkot! Az nem hagy figyelni, a kórházi 
költségekről meg az operációkutatásról nem  is beszélve.

12—15-ig. Konzerv püspökkenyér. Szem inárium  közben 
kilisztezett tepsiiből csipegetjük. Gyors tűzön melegítsük, 
m ert fáradékony! U tána locsolhassuk, hogy a  mustáros 
vese tetejére a karam elles pattogatott kukorica kerüljön! 
Különben nem jó az egész!

14—16-ig. Közben két alkalom m al. Savanykás csokolá
détorta. K üldjük vissza a  pincérrel, m ert ezt a szakács 
elszúrta!

Szerda: 8—10-ig. Túrós táska egy m arék  mazsolával, 
am it a  jegyzetek helyett hoztunk magunkkal. Persze le
het keresztrejtvényt is fejteni, am ihez hozzákeverjük a 
zöldséges vadm ártást. Csak ne szürcsöljünk!

10—12-ig. Töltött oldalas testnevelve. Az idősebbek ab
bahagyhatják, nekik alternative sovány tehéntúró t a ján 
lunk  szaharinnal. Vagy gőzben főtt szerecsendiót. Vigyá
zat, nem  mindegyik előadóban lehet elkészíteni!

12—14-ig. Bevezető kollégium  Lucullus rejtelm eibe. Oj 
étel. H asonlít a Gerbeaud szeletre, de nem az, mivel aa 
ikrás aszaltszilva m egkülönbözteti tőle. A lexikálisán ki- 
szálkázott kollokvium m egkedveltetheti az édesszájúak- 
kai.

14— 16-ig. Fakultatív  vékonym etélt. A falánkabbak ka
rikára  vágott vöröshagymával, sőt, apróra, tördelt vaj
jal is m egcukrozhatják. Azután tegyük a  sütőbe!

Csütörtök: 8—10-ig. A gyúrt citrom  történet? „^ipar- 
dó-m ódra”. Ügy m ikrofonnal bélelt tűzállóban szorosan 
egymás m ellé tesszük a citromokat, hogy izzadjanak, és 
ne já rjanak  előadásra! Ha nem  erjed meg túlságosan, 
akkor fogpiszkálóra szúrva feltálalhatjuk.

10—12-ig. Hordós kelkáposztasaláta vagy sör integrál
va 3 evőkanál kszi kukaccal, sűrűségfüggvénybe kever
ve. Gyomorbetegeknek életveszélyes! A zért jó, ha az ín
séges időkre, előre kinyújtjuk, és kockára, kerek  lapokra, 
akár cifra figurákra ki vagdaljuk. Persze csak úgy, hogy 
a vizsgán elférjen a zsebünkben, s  ne érezzék a  szagát!

12—15-ig. Fogyókúra. H asználjuk ki az időt a  nyelvre. 
Áztassuk be, vagy csináljunk vele. am it tudunk!

15— 17-ig. Orosz-angol-ném et-francia-spanyol-nepáli 
hússaláta. Szárított fokhagymaleves. Ki hogyan szereti. 
Becenevén: csesznyecska. Ezt viszont senki sem érti. Meg 
kell jegyeznünk, hogy az ilyen késői órákban a  fokhagy
m a nem  hat frissítőleg a  szervezetre. Ezért az izgatósze
rek használata indokolt. Főleg, ha a szótárban sem ta lá l
juk.

Péntek: 8—10-ig. Amennyiben a koszt-pénzügyeik rosz- 
szul állnak, úgy ezt az étkezést kihagyhatják, úgyis elő
re ittak  a  m edve bőrére, avagy vizsgáztak, ha tud tak  ró 
la. Bocsánat, elírás! Helyesen: pogácsaszaggatóval meg
hámozzuk egy pohár tejfölt, 10—15 deka h itelt adunk 
hozzá, s  am i m arad, az a nyereség.

10—12-ig. Bögretészta 4 to jás sárgájával. A fehérjét a 
M akarenkó utca 20—22-es számú épületben öntjük  az 
üregekbe, ha időben odaérünk! Azután nyugodtan ü lhe
tünk a  babérjainkon, csak ügyeljünk arra, hogy ki ne 
fussunk a  végtelen időből.

12—11-ig. Tört. mat. csemege. Sokan m ár nem enged
hetik meg m aguknak. Nem is akarjuk  fájd ítani a  szívü
ket a  többféle meghatározással, am elyekből felszolgálás 
előtt eltávolítjuk a tüzőtűket, a  levet pedig egy másik 
m eghatározásban elkevert, kiskanálnyi porcukorral sű 
rítjük  be. Értik, ugye?

A szom battal kapcsolatban csak azt tudjuk mondaná, 
hogy aki a  hét minden ó rájá t végigette, annak ilyenkor 
m ár a  gyógyvizek is megteszik. Ha nem, akkor a fene a 
gyomrát! Nincs tekintettel a  gyomorbajosra, aki azt 
mondja, hogy egyék meg, am it főztek. Én inkább diétá
zom!

—torm ái—

LEGÚJABB

S & P
V

Női röplabdásaink 
sikere

a Téli Kupában
Férfi és női röplabdaszak

osztályunk egyaránt igen 
eredményesen szerepelt az 
utóbbi időben. M indkét együt
tes az \ B  II-ben versenyez, s 
a  női csapat ebben az évben 
várhatóan az eddigieknél is 
jobb helyezést érhet el osztá
lyában.

Röplabdásaink a Számviteli 
Főiskola tornaterm ében he
tenként háromszor edzenek, s

a bajnokság m ellett meg
kezdték a felkészülést a Főis
kolai bajnokság küzdelemso
rozatára is.

Jól kapcsolódott az alapo
zás m unkájába a Téli Kupa 
kiírása, amelyen női röplabda
csapatunk szép sikert ért el. 
V eretlenül szerezte meg az 
első helyet csoportjában.

Biztató kezdet a bajnoki 
ra jt előtt!

Lapzártakor érkezett: női kosárlabda-csapatunk a főiskolai 
bajnokság küzdelmei során 60:47 (24:23) arányban legyőzte az 
NB II. osztályú Pécsi Tanárképző együttesét, s ezzel a női 
szakosztály fennállása óta első alkalom m al — a legjobb nyolc 
közé jutott.

K Ö Z G A Z D Á S Z
A Marx k á ro ly  K özgazdaságtudom ányi E gyetem  tapjs  

M egjelen ik  k éth eten k én t a tan u lm án yi Időszak alatt 
F ele lő s  szerk esz tő :
K in cses G yörgy

szer k e sz tő sé g : B udapest. IX.. D im itrov tér t. 
T e le ío n : 184—890/138 

K iadja a H írlapk iadó V állalat 
K észü l a Szikra  L apnyom dában

M int m ár előző szám unkban h írt adtuk róla, a  közelgő 
ünnepek: hazánk felszabadulásának 25. évfordulója és 
L e n i n  születésének 100. évfordulója alkalm ából egye
tem ünk MSZBT-szervezete nagyszabású jubileum i orosz 
versenyt rendez.

'  Három típusú írásbeli és két típusú szóbeli verseny 
lesz. Az öt versenytípus közül nemcsak egyre, hanem 
tetszés szerint többre is lehet jelentkezni m iután az 
egyes versenyek különböző időpontban lesznek.

A verseny győztesei szám ára az egyetemi Magyar 
Szovjet B aráti Társaság az alábbi d íjakat tűzi ká:

Az 1. és 2. típusú írásbeli dolgozatra:
L díj 300,— Ft

II. d íj 200,— Ft
III. díj 100,— Ft

IV.—V. díj könyvjutalom

A 3. típusú dolgozatra:
I. d íj utazás Leningrádba

II. díj 400,— Ft
III. díj 200,— Ft

IV.—V. díj könyvjutalom

Az első és m ásodik típusú szóbeli verseny dijai:
I. d íj 300,— Ft

II. d íj 200,— Ft
III. d íj 100,— Ft

IV.—V. díj könyvjutalom

A versennyel kapcsolatos írásbeli . tájékoztatás a 
NYELVI INTÉZET hirdetőtábláján található. Szóbeli 
felvilágosítást ad a  III. emeleti 336/a szobában: Nagy 
Vilmosné.

T ö r t é n i - »
m u h m a té m ?

N e m

E heti montázsunk

( K i  V A N  I T T ?

Bajnokkal beszéltem...
Először intézzük 

el a protokoláris 
részt. Neved?

— Erdős Sándor.
— Sportág?
— P árbajtő r.
— Egyesületed?
— BVSC.

Hát ez megvolna, az ered
mények úgyis szóba jönnek 
még m enet közben.

Még egy sablonkérdés: ho
gyan lettéi párbajtőröző?

— N álunk a családban a v í
vás m ár hagyom ánynak szá
mít. A bátyám  m ár egyesület
ben kezdte a vívást. így indul
tam  én is 1961-ben. 1965-ig
vívtam, m in t egy a sok közül: 
lábgyakorlatok, iskolázás, ed
z é s . . .  Azután 65-ben ifjúsági 
válogatott lettem . Rotterdam . 
Az ifi VB-n 9 :6-ra vezettem — 
kikaptam  10:9-re. Ilyen a c’est 
la vie.

— M ajd behívtak katonának. 
Egy év Kalocsán. Akkoriban 
m ár nem  kultiválták  a tő rt 
m int fegyvert a honvédségnél, 
úgyhogy ez az évem kim aradt. 
67-ben m ár ú jra  form ám nál 
voltam. Ifjúsági VB Teherán
ban, III. helyezett lettem.

— 68-as álmom M exikó volt. 
M aradt is. M int hatodik em
ber tartalékként kerültem  a 
válogatottba. A kkoriban volt, 
hogy nem akartak  a többiek 
focizni ellenem. H átha lerúgom 
véletlenül valam elyiket, és én 
megyek Mexikóba. Pedig^ nem 
volt szándékomban. Lerúgni...

— Mexikó után  p láne nehéz 
volt bekerülni a  válogatottba. 
Győztes csapaton ugyanis ví
vásban sem igen változtatnak. 
H iába nyertem  országos ba j
nokságot, Budapest-bajnoksá- 
got, valahogy az volt a hely
zet, hogy nem  ők voltak rosz- 
szak, én vívtam  tú l jól. Akkor 
jö tt Kuba. Leégtünk? Állító
lag. M ert nem le tt első a csa
pat? Csak m ásodik? . . .  Ha ez 
é g é s ? .. .  Ja, persze, ha ott le
hettem  volna . . .  Láttam  volna 
Kubát. De több semmi. Tény
leg. És most újabb versenyek 
jönnek. Talán mégis bekerü
lök. Ebben rem énykedünk 
mesteremmel, dr. V árj' A ttilá
val együtt, akivel 1963-ban

. . .  Persze azért pihenni is lehet

kezdtem meg a közös munkát.
— Milyen felkészülést kíván 

egy-egy nagy verseny? Milyen 
a fizikai és idegi edzés?

— Á ltalában edzőtáborba 
megyünk. Ezt persze u tá lja  
mindenki. Csak szombaton le
het hazam enni, edzés, meló . . .  
Persze van előnye is. Semmire 
nincs gondunk, jó a kaja, napi 
ö t-hat óra vívás, u tána szabad 
idő. M ár aki bírja. 25 asszót 
kell m inden edzésen vívnunk, 
darab ja öt perc, az két óra 
hajtás. De közben semmi su
mák, ha kifújom magam, mór 
szól az edző, hogy ne am eri- 
kázzak. Ehhez jön még az is
kolázás. Komolyan, irigylem a 
foc istáka t. . .  Szóval ez a  fizi

kai félkészülés. Persze azért 
pihenni is lehet. Versenyek 
előtt kell is. Én egy héttel 
előtte „állok r á ”. Ilyenkor tö r
lőm a programból a háDékat, 
időben lefekszem stb. A verse
nyen az a ciki, hogy sokáig és 
jól kell koncentrálni. A ver
seny kezdődik reggel 8-kor, és 
ha megy a vívás, e lta rtha t este 
10-ig is. És ez a latt 5—10 perc 
m egszakítással állandóan fi-, 
gyelni kell. Szóval, ronda egy 
idegmunka. De azért szép . . .

— És m iként csinálod az 
egészet?

— Hát nem azért a 250,— 
Ft-ért, am it a BVSC-től tanu l
mányi segély címén kapok. 
Valahogy úgy vagyok vele,

hogy a vívás — egy rossz be
tegség, am it nem lehet kikú
rálni. Aki egyszer megkapta, 
nehezen gyógyul ki belőle. 
Persze az sem utolsó, hogy az 
em ber 23 éves korára  bejárja  
a fél világot. Voltam  m ár: 
Csehszlovákiában, Rom ániá
ban, a Szovjetunióban, Jugo
szláviában, Iránban, Görögor
szágban. Já rtam  m ár Francia- 
országban, Olaszországban, 
Hollandiában, Írországban és 
Angliában is. Többször voltam  
m ár Bécsben, m in t a  Balato
non. Persze ez így tú l nagy
képűen hangzik, de az igazság 
az, hogy Leányfalun lakom  és 
a D una-kanyarban jobban 
szeretek nyaralni.

— M ennyit látsz egy-egy 
külföldi úton?

— Sajnos, nem  tú l so k a t 
Tulajdonképpen az a  jó, ha 
valaki m indjárt a  verseny ele
jén  kiesik. A kkor m arad még 
egy-két nap ja  a  városnézésre. 
De egyébként nem  sok. Azért 
ap ránkén t m indent m eg lehet 
nézni. Ha az em ber többször 
já r  ugyanott. Ehhez persze, jól 
kell vívni, hogy m áskor is ki
vigyék. Szóval, mégsem érde
mes m ind járt az elején kiesni,

— Csinálunk néha klub
tú ráka t is, csere alapon. így 
já rtam  legutóbb Londonban és 
Dublinban, m indkét város na
gyon érdekes volt, nem csak a 
látnivalók, hanem  az em berek 
is. „Igazi” angolokkal és írek
kel beszélgetn i. . .  Szóval, las
san azért m indent meg lehet 
ismerni.

— Problém áid?
— Sajnos, az egyetemi vizs

gaidőszak még nincs összehan
golva a nemzetközi verseny- 
nap tárra l. És m int végzős hall
gató szeretnék az idén jó ren 
dű diplom át szerezni. Ez a leg
főbb célom. Aztán szeretnék 
bekerülni a válogatottba is éá 
ott jól vívni. K ijutni az anka
rai VB-re vagy Torinóba aá 
Universiádéra.

Reméljük, sikerülni fog. ÉS 
minél későbbi gyógyulást kí
vánunk Erdős Sándornak ab 
ból a betegségből, am it úgy 
hívnak, hogy — párbajtőr.
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